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DEPORTUOJA ŽMONES IS BERLYNO PASIENIO-s-

TSHOMBĖ REIKALAUJA ATITRAUKTI 
JT TAIKOS ARMIJA K KATANGOS

Kongo centrinė valdžia siunčia savo kariuomenę 
prijungti prie respublikos atsiskyrusią valstybę

NDOLA, šiaurės Rodezija. — Katangos prezidentas Moise 
Tshombė pasikeitė su Jungtinių Tautų įgaliotiniu Mahmoud Khiari 
taikos sąlygomis ir dabar laukia atsakymo iš JT vyriausios būs
tinės New Yorke. Iš pradžių atrodė, kad taikos derybos tuoj iširs, 
nes Tshombė jau buvo pasiruošęs skristi namo.

Paskui jis sutiko palaukti iki 
ketvirtadienio, kol ateis iš New 
Yorko instrukcijos JT įgalioti
niui Tunezijos diplomatui Khia
ri.

Trečiadienio rytą, prieš pra
dedant derybas, Tshombė nuėjo 
į bažnyčią, kur yra pašarvotas 
JT generalinis sekretorius Ham- 
marskjoldas ir padėjo prie kar
sto baltų lelijų vainiką.

Spaudos atstovams Tshombė 
paaiškino savo taikos sąlygas 
— tuoj atitraukti iš jo valsty
bės JT taikos armijos kareivius 
“Jungtinių Tautų ir viso pa
saulio labui”. Tai esąs vieninte
lis būdas padaryti galą skerdy
nėms.

Taikos derybos prasidėjo ant
radienį, po liūnos žinios, kad 
Hammarskjoldas, skridęs sek
madienio naktį deryboms pu; 
Tshombė, žuvo lėktuvo katastro
foje. švedų lėktuvas atskrido 
pargabenti kūną į Stockholmą 
palaidojimui.

Nemėgsta airio Dr. O’Brieti
Moise Tshombė, kaip smulk

mena, reikalauja, kad JT įgalio
tinis Katangoj Airijos intelektu
alas ir diplomatas, keliu knygų 
autorius Dr. Connor O’Brien bū
tų tuoj atšauktas. Tshombė ne
norėjo derėtis nė su Khiari, bet 
nusileido, norėdamas pagerbti 
Hammarskjoldą ir tikėdamas, 
kad jo paskirtieji įgaliotiniai 
laikysis savo buvusio viršininko 
taikos norų.
Kongo komisaras išsinešdino
Kongo centrinės valdžios ko

misaras Katangai Edige Boche- 
ly-Davidson grįžo į Leopoldvillę 
tuščiomis rankomis. Premjeras 
Adoula jį pasiuntė praeitą tre- 
čiadien, JT įgaliotiniui Dr. O’
Brien peranksti paskelbus, kad 
JT armija likvidavo Katangos 
vyriausybę ir prijungė atsisky
rusią provinciją prie Kongo res
publikos.

Egide Bochely-Davidson yra 
prokomunistas, kaip ir jo drau
gas Antoine Gizenga, Orient© 
provincijos valdytojas, kuris įė
jo į naująją, parlamento suda
rytą Kongo centrinę vyriausybę 
pirmuoju vicepremjeru.

Kongo kariuomenė pasieny
Kongo centrinė valdžia siun

čia savo kariuomenę į Katan
gos pasienį padėti Jungtinėms 
Tautoms užkariauti Katangą. 
Kai kurie Kongo kariuomenės 
daliniai jau seniau užėmė Katan
gos šiaurinį ruožą, kur gyvena 
Tshombei nedraugiškos tautelės.

Antoine Gizenga, Lumumbos 
įpėdinis, turi atsargoj keletą 
tūkstančių kareivių savo val
džioj. Centro valdžia į jo pro
vinciją ir kariuomenę nesikėsi
na, davus jam pasižadėjimą įeiti 
į vyriausybę vicepremjeru.

Laikinos paliaubos
Anglų žinių agentūra Reu

ters pranešė, kad Tshombė ir JT 
įgaliotinis Khiari pasirašę lai
kiną taikos sutartį, kuri įsiga-

1$ VISO PASAULIO

JT armija gaus naikintuvų
LEOPOLDVILLE, Kongas— 

Etiopijos vyriausybė priskyrė 
prie JT taikos armijos Konge 
8 sprausminius naikintuvus atsi
ginti nuo 8 Katangos naikintuvų, 
kurie bombarduoja JT bazes ir 
įstaigas (JT armija neturi nė 
priešlėktuvinės artilerijos). JT 
vadovybė patyrė, kad Katangos 
du sprausminius lėktuvus vai
ruoja vienas belgų ir vienas ro- 
dezų lakūnas.
Sovietai išsprogdino 14-tą bombą

TOKIJAS. — Japonų moksli
ninkai paskelbė anksčiau už 
JAV atominės energijos komi
siją, kad Sovietai išsprogdino 
vėl branduolinę bombą, — 14-tą 
nuo rugsėjo pirmos dienos. Bom
ba buvusi kelių milijonų tonų 
TNT galingumo. Japonijoj pa
didėjo radioaktyvių kritulių. Už 
eventualius padarinius žmonėms 
bus atsakingi Sovietai, įspėjo 
Japonijos vyriausybė.
Klesti prekyba su SSSR bloku
ŽENEVA. — Vakarų Euro

pos eksportas į Sovietų Sąjungą 
ir jos satelitus praeitais metais 
pakilo 25%, apskaičiavo JT eko
nominė komisija. Sovietai ga
bena į V. Europą auksą, maino 
į tvirtą valiutą ir perka visų 
pirma plieno prekes, nežiūrint 
savo propagandos apie plieno ga
mybos “rekordą”, šiais metais 
Sovietai pardavė V. Europoje 
aukso už $200 mik, kad padeng
tų prekybos nuostolius.

Jamaika nenori ederacijos
KINGSTON, Jamaika. — ši 

anglų kolonija Vidurinėj Ame
rikoj nubalsavo prieš Vakarų In
dijos ederacijos sudarymą su 
kitomis anglų kolonijomis — 
Barbadu, Trinidadu. Pagal ang
lų planą, kolonijos, sudarydamos 
federaciją, gautų kitais metais 
nepriklausomybę, bet pasiliktų 
Britų tautų bendruomenėj. .

Vagis išgelbėjo policininką
LONDONAS. — Policininkas 

David Jones pasakojo teisme, 
kad jis vijosi namų stogais tris 
vagis, kai stogo pagriautė, kur 
jis buvo, įlūžo. Ir kas toliau? 
Krisdamas jis užsikabino už ka- 
zilo ir pakibo ore. Tada vienas 
iš gaudomųjų, Harry Crouch, 
sustojo, grįžo ir tarė: “Aš ne
galiu leisti, kad tu nukristum, 
man tenka pasiduoti”. Jis išgel
bėjo policininką. Teisėjas atsa
kė panašiai, kad jam tenka iš
gelbėtoją ir du jo sėbrus vistiek 
atiduoti nuteisti.

lioja ketvirtadienį tuoj po pu
siaunakčio.

Pagal susitarimą, visi kariniai 
veiksmai, karinių pajėgų perkel- 
dinėjimas ir gabenimas sustab
doma. Išeina, kad Tshombė, rei
kalavęs JT armijos atitraukimo 
iš Katangos, kiek nusileido.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ) Ptioio
Kur Hammarskjoldas žuvo. Dešinėje, lėktuvo skeveldrose, matomas DC-6B lėktuvo vienas motorės 

miške arti Ndoia, šiaurinėje Rodezijoje, Afrikoje, kur lėktuvui nukritus žuvo juo skridęs Jungt. Tautu 
generalinis sekretorius Dag Hammarskjold ir 14 kily su juo skridusiu JT pareigūny. Gyvas, bet sun
kiai sužeistas, išliko vienas amerikietis.

JT PIRMININKAS MONGI SLIM RAGINA 
NUSIGINKLUOTI, NESPROGDINTI BOMBŲ 
Delegatai ieško kandidato į Hammarskjoldo įpėdinius

NEW YOBKAS. — Delegatams susitarus dar prieš atida
rant Jungtinių Tautų 16-tą pilnaties susirinkimą, jo pirmininku 
buvo 96 balsais iš 99 narių patvirtintas Tunezijos ambasadorius 
Mongi Slim, laikomas Amerikos draugu, bet Prancūzijos priešu.

Naujasis pirmininkas, dėkoda
mas už išrinkimą ir pasitikėji
mą, tuoj iškėlė atominių bombų 
bandymų uždraudimą ir apla
mai nusiginklavimą kaip svar
biausius šios pasaulinės organi
zacijos uždavinius.

Kas eis Hammarskjoldo 
pareigas?

Mongi Slim buvo minimas ir 
kaip laikinas Hammarskjoldo 
įpėdinis, kol bus išrinktas nau
jas generalinis sekretorius. Bet 
jo kandidatūra atpuolė. Atpuolė 
ir pastarojo susirinkimo pirmi
ninko Airijos ambasadoriaus Bo- 
lando kandidatūra. Jos vyriau
sybė tam pasipriešino, nes airiai 
jau ir taip esą perdaug įsiparei
goję JT taikos armijoj.

Airijos generolas McKeown 
yra jos viršininkas, o keletas ba
talionų airių tarnauja taikos ar
mijoj ir patyrė nemaža nuosto
lių mūšiuose su katangiečiais.
Indijai nepatinka troikos planas

Tarp naujų laikinų Ham
marskjoldo įpėdinių minimi In
dijos ir Burmos ambasadoriai. 
Vakarai tikisi Indijos pagalbos 
prieš Sovietų planą panaikinti 
JT generalinio sekretoriaus vie
tą ir ją pakeisti trijų narių (ka
pitalistų, komunistų, neutralis- 
tų) prezidiumu.

Iš Indijos premjero Nehru pa
tirta, kad jis yra priešingas kei
sti JT čarterį, kad būtų galima 
patenkinti Kremliaus užgaidas.

— Berlynas atkirstas ir kul
tūriniai. Kiek daug reikšmės 
Vak. Berlynas turėjo savo ry
tinės — dabar atkirstos ,—< da
lies gyventojams, liudyja Fed. 
Vokietijos vyriausybės paskelb
ti skaitmenys. Vak. Berlyno aš
tuonis teatrus 1960 m. iš viso 
buvo aplankę 560,000 Rytų Ber
lyno ar zonos gyventojų, koncer
tus lankė 85,000, Vak. Berlyno 
kino teatrų lankytojų 30% su
darė “rytiečiai gyventojai”, o 
sektoriaus pakraštyje kinus lan
kė net 90% tų žiūrovų. Abiejose 
Berlyno dalyse po rugp. 13 d. iš 
viso sujauktas visas kultūrinis 
gyvenimas. (E)

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prancūzijos prezidentas De 
Gaulle pasižadėjo atsisakyti šio 
mėnesio pabaigoj diktatūrinių 
teisių, kurias jam buvo sutei
kęs parlamentas pagal konsti
tuciją, kai reikėjo gelbėti res
publiką nuo sukilusių genero
lų.

♦ Amerikos ir Sovietų įžan- 
ginai pasitarimai dėl nusigink
lavimo konferencijos sušauki
mo nedavė vaisių, pranešė John 
McCloy, {prezidento patarėjas 
nusiginklavimo klausimais. Su
sitarta iš principo siekti nusi
ginklavimo, bet nesusitarta dėl 
konkretaus tikslo — konferenci
jos sušaukimo.

♦ Viceprezidentas Lyndon 
Johnson dalyvaus Hammarsk
joldo laidotuvėse Stockholme 
kaip prezidento specialus įga
liotinis.

♦ Fidel Castro uždraudė ka
talikams procesijas po atviru 
dangum, nes jo priešai dvasiš
kiai jas paverčią priešvalstybi
nėmis demonstracijomis, jis pa
reiškė kalboj per Havanos rad- 
ją-

JAV - Sovietų derybų 
dėl Berlyno pradžia
Dean Rusk susitiks su Gromyku

NEW YORKAS. — Valstybės 
departamento patarėjas Sovie
tų reikalais Charles Bohlen su
sitiko su Sovietų delegatu Jung
tinėse Tautose Zorinu ir nutarė 
suvesti valstybės sekretorių 
Dean Rusk su užs. reikalų mi- 
nisteriu Gromyku įžanginiam 
pasitarimui dėl Berlyno.

Jiedu susitiks ketvirtadienio 
vakarą JAV delegacijos būsti
nėj Waldorf-Astoria viešbuty. 
Be Berlyno, iškilo dar kitas keb
lus klausimas — Sovietų reika
lavimas panaikinti JT genera
linio sekretoriaus vietą ir ją pa
keisti sekretoriatu iš trijų na
rių, aprūpintų veto teise.

Ekonominei gerovei 
kolonijų nereikia

Olandija, Anglija — pavyzdys
HAGA. — Atidarant parla

mentą, Olandijos karalienė Ju
liana iškėlė savo šalies nepapras
tą ūkinį klestėjimą, nežiūrint 
neramios tarptautinės padėties.

Olandijoj nėra bedarbių, kai
nos ir algos laikosi sveikų, pa
stovių santykių, tautos paja
mos (gamyba, patarnavimai), 
aukso, užsienio valiutos atsar
gos pasiekė rekordinių skaičių.

“10 vergų dirbo 1 olandui”
Olandai šiandien geriau gyve

na, negu gyveno ddžiųjų koloni
jų valdymo laikais. Ne tik ko
munistai, bet ir patys olandai 
neįsivaizduodavo, kaip jie gy
vens jų netekę. Iš Olandų Rytų 
Indijos kolonijų 1949 metais su
sikūrė Indonezijos respublika iš 
80 mil. gyventojų, beveik 10 
kartų didesnė už Olandją. Pe
reinamasis laikotarpis, tiesa, bu
vo sunkus. Bet gyvenimas paro
dė, kad viską subalansavus, ko
lonijos yra ne tik politiškai, bet 
ir ekonomiškai nuostolingos.

Tai parodo ir kitų kolonialinių 
valstybių nūdienis gyvenimas— 
Anglijoj, Prancūzijoj, Italijoj, 
Japonijoj. Visose šiose šalyse 
žmonių ekonominis gyvenimas 
yra geresnis, negu buvo prieš 
karą, kolonijų valdymo gadynė
je.

Tai duoda pagrindo manyti, 
kad ir Belgija, netekusi Kongo, 
už vienų kitų metų santūraus 
gyvenimo bus* prisitakiusi prie 
naujų sąlygų neblogiau, kaip ir 
kitos buvusios kolonialinės im
perijos.

Klaidingos žinios apie Dagą
NDOLA, š. Rodezija. — Ame

rikos žinių agentūra AP ir Pietų 
Afrikos agentūra pirmadienį pa
leido į laikraščius klaidingų ži
nių apie JT gen. sekretoriaus 
Dag Hammarskjoldo atskridimą 
ir susitikimą su Katangos pre
zidentu Tshombė. Koresponden
tai buvo stumiami į šalį Ndolos 
aerodrome. Jie matė, kaip at
skrido lėktuvas, iš kurio išlipo 
grupė žmonių, susėdo į auto
mobilius ir išvažiavo į miestą, 
policijai lydint. Tik vėliau pa
aiškėjo, kad tuo lėktuvu atskri
do Anglijos pasekretorius lor
das Lansdowne, kurį korespon
dentai palaikė Hammarskjoldu.

KOMUNISTŲ “PARLAMENTAS” ĮVEDĖ 
RYTŲ VOKIETIJOJ KARINU PRIEVOLE 

Chruščevas išnaudoja popiežiaus kalbą apie derybas 
pateisinti užmačias vakariečiams iš Berlyno išvaryti

BERLYNAS. — Trečiadienį ginkluoti komunistų policininkai 
ir liaudies milicija pradėjo jėga kraustyti gyventojus iš namų, 
kurie prieina prie praverstos mūro sienos tarp Rytų ir Vakarų 
Berlyno. Palei sieną bus išvesta “mirties juosta”, kur niekas ne
galės gyventi ir įeiti, šitokiu būdu komunistai tikisi visiškai 
sustabdyti žmonių bėgimą į laisvąją pusę.

Sukčius pagyveno 
kaip diplomatas

Iš privataus viešbučio pateko 
į “valdžios viešbutį”

NEW YORKAS. — Prieš sa
vaitę į Commodore viešbutį at
važiavo juodis, užsiauginęs afri
kiečių “nacionalistų” ožkabarz- 
dę, pasisakė esąs Ganos respu
blikos ambasadorius ir apsigy
veno dviejų kambarių bute po 
$23 per dieną.

Jis suruošė keletą balių, vis į 
skolą, kol sąskaitą padengs 
“Nkrumah vyriausybė”. Paga
liau atėjo sąskaitos mokėjimo 
diena ir paaiškėjo, kad “diplo
matas” yra sukčius, lėkščių plo
vėjas, neseniai grįžęs iš Catskill 
kalnų vasarvietės, pasibaigus se
zonui.

Iššaukus policiją, nustatyta, 
kad j s yra William Constantine, 
panašiai diplomatiškai pagyve
nęs kurį laiką Waldorf-Astoria 
viešbuty. Nugabenus į teismą, 
teisėjas patvarkė nemokamą bu
tą ir valgį valdžios “viešbuty” 
— kalėjime — deja, tik 6 mė
nesiams.

Le Monde paskelbė 
gen. Salan laišką 

Jo organizacija nesikėsinusi 
nužudyti prezidentą De Gaulle

PARYŽIUS. — Būdinga spau
dos laisvės pavyzdį parodė Le 
Monde laikraštis, išspausdinda
mas laišką generolo Roaul Sa
lan, nuteisto už akių mirties 
bausme už sukilimą prieš De 
Gaulle, ruoštą Alžerijoj balan
džio mėnesį.

Generolas iš nežinomos vie
tos pasiuntė ilgą atsakymą į Le 
Monde tvirtinimą, kad atentatą 
prieš prezidentą De Gaulle šio 
mėnesio pradžioj ruošė dešinių
jų slapta organizacija, kuriai va
dovauja šis besislapstąs gene
rolas.

Gen. Salan, vienas iš daugiau
siai pasižymėjusių ir dekoruotų 
prancūzų generolų, buvęs vyr. 

armijos vadas Indokinijos ir vė
liau Alžerijos kare, davė kari
ninko žodį, kad jo organizacija 
atentato neruošė.

Nenori užleisti Alžerijos
Jis rašo, kad jo ir jo bendra

minčių tikslas yra išlaikyti pran
cūzų rankose Alžeriją, kuriai De 
Gaulle nori suteikti tam tikro
mis sąlygomis nepriklausomybę.

Gen. Salan mano, kad tada 
Alžerijos prancūzai būtų išduo
ti tokiam likimui, kokį nešė žy
dai Vidurinėj Europoj — perse
kiojimams, žudynėms. Jis sten
giasi patraukti savo pusėn Pran
cūzijos ir viso pasaulio žydus, 
kurių keletas žuvo nuo arabų 
peilių ir keliolika buvo sužeista 
Grane, Alžire, švenčiant jiems 
savo naujus metus.

Kur Berlyno pasienio gyven- 
toai deportuojami, tuo tarpu 
dar nepaaiškėjo. Deportavimas, 
varymas jėga žmonių iš jų na
mų Berlyne, yra naujas Sovie
tų Sąjungos nusikaltimas prieš 
sutartis, sudarytas su JAV, An
glijos ir Prancūzijos vyriausy
bėmis apie Berlyno valdymą.

Jaunimas neėjo savanoriais
Rytų Vokietijos valdžia nau

dojo viliojimo ir kartu grasy
mo būdus priversti jaunimą, kad 
jis stotų savanoriais į armiją. 
Neskaitant fanatiškų komjau
nuolių, “savanorių” atsirado ma
ža.

Trečiadienį komunistų parla
mentas davė leidimą savo val
džiai šaukti į kariuomenę ir ki
tas apsaugos bei darbų tarnybas 
jaunimą ir bausti tuos, kurie ne
klausys šaukimo, šiuo nutarimu 
įvedama karinė prievolė.

Nikita, popiežius ir Berlynas
Maskvoj Nikita Chruščevas 

pasakė, kad jis su dideliu su
sidomėjimu perskaitė popiežiaus 
Jono XXIII kalbą, raginimą di
džiųjų valstybių vadams vengti 
karo ir spręsti problemas dery
bomis.

Chruščevas padarė išvadą, kad 
popiežius palaiko jo užmačias 
tartis Vakarams su juo dėl išsi
kraustymo iš Berlyno. Kaip ko
munistas ir ateistas, jis netikįs 
Dievo valia. Bet tokie dideli ka
talikai, kaip Adenaueris ir Ken
nedy turį paklausyti popiežiaus 
ir tartis, kada ir kaip išgaben
ti savo okupacines įgulas iš Va
karų Berlyno.

Spaak apie Nikitos kietumą
Briusely Belgijos užs. reika

lų ministeris Paul-Henry Spaak, 
grįžęs iš penkių valandų pasi
kalbėjimo su Nikita, bandė ko
respondentams sukelti šiokio to
kio optimizmo apie galimybes 
susitarti dėl- Berlyno konflikto.

Jis tačiau turėjo pripažinti, 
kai kuriais klausimais Chrušče
vas laikosi kietai, nemanydamas 
nusileisti. Spaak padarys pra
nešimą Nato tarybai Paryžiuj. 
Pastaruosius 4 metus jis buvo 
Nato gen. sekretorium.

Maskvoj Iz vesti j a, SSSR val
džios organas, palankiai gvilde
na mintį Jungtinių Tautų per
kėlimą iš New Yorko į Vakarų 
Berlyną, pirma jį sutarptauti- 
nus. Rytų Berlynas turįs likti, 
kaip yra — Rytų Vokietijos so
stine, o abi Vokietijos priimtos 
į Jungtines Tautas.

SSSR kiršina ispanus prieš JAV
MADRIDAS. — Sovietų sa

telitas Čekoslovakija siunčią per 
radi ja ispanų kalba “draugiškus 
patarimus” Ispanijos kariuome
nei užimti Amerikos karines ba
zes. (Pataria neklausyti dikta
toriaus Franco, kuris pasidaręs 
Amerikos tarnu, bet ne savo ša
lies interesų gynėju. Ispanai pri
valą spausti valdžią, kad ji Atsi
sakytų gynybos — bazių su
tarčių su JAV ir išvarytų j u ka
riškius, technikus iš savo šalies.
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DETROITO NAUJIENOS
Truputis apie Laisvės 
mokyklos seminarą

Education for American Free
dom, Inc. organizacija Detroito 
universitete (katalikų, privačia
me) rugpiūčio 28—rugsėjo 1 
d. d. buvo surengusi penkių die
nų seminarą komunizmo temo
mis. Buvo visa eilė rinktinių pa
skaitų, kaip senatoriaus Tho
mas Dodd, buvusio Sibiro kali
nio John Noble, buv. vengrų mi- 
nisterio dr. Nicholas Njardi ir 
eilės kitų. Buvo rodomi antiko
munistiniai filmai. Ta proga ei
lė pavergtų tautų atstovų, jų 
tarpe ir lietuviai, buvo surengę 
parodėles, sovietų okupacijos 
žiaurybėms pavaizduoti (lietu
viai išstatė Rainių, Pravieniškių, 
Panevėžio žudynių fotonuotrau
kas, o taipgi iš Alto bei gen. kon
sulo P. Daužvardžio gautą lite
ratūrą). Visų pavergtųj-ų tau
tų atstovai paskaitų salėje tu
rėjo iškėlę savo tautines vėlia
vas, jų tarpe pabaltiečiai su ge
dulo ženklais.

Per visas dienas į paskaitas 
atsilankė apie 10,000 žmonių. 
Mūsų visuomenininkai čia įsi
tikino, kad būtų buvę, labai nau
dinga turėti trumpų brošiūrėlių 
bei atsišaukimų anglų kalba, ku
rias publika noriai ima ir skai

Kfekvlena sąskaita 
Ilgi $10.000.- 
apdrausta 
Federal i nėję 
Valdžios Įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

MIDLAND Sfl VII1GS 

and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

HM IWJ

to. Dešimt tūkstančių išdalintų 
tokių brošiūrėlių ar ir atsišauki
mų neštų neabejotinus vaisius.

Ne iš jo paties, o iš kitų vei
kėjų teko patirti, jog visą lie
tuviškąjį reikalą šiame semina
re nuo pradžios iki galo tvarkė 
mūsų kuklusis visuomenininkas, 
teisininkas Vladas Staškus^Staš- 
kevičius.

Dr. Zenono Ivinskio paskaita
Iš Romos atvažiavęs istorikas 

dr. Zenonas Ivinskis rugsėjo 17 
d. kalbėjo Ispanų namuose, LB 
Detroito apyl. v-bos pakviestas. 
Nors p/adžioje prelegentas įs
pėjo, jog nieko naujo nepasaky
siąs, bet kad ir apie žinomus ar 
žinotus dalykus, jo paskaita, už
trukusi valandą ir penkias mi
nutes, buvo nepaprastai įdomi. 
Ar neužgirdau, ar nebuvo pasa
kytas temos pavadinimas, bet 
kalbėta buvo daugiausia apie 
Vytautą Didįjį. (Prelegentas Vy
tautą pristatė kaip didelį valsty
bės vyrą, kuriam valstybė bu
vusi pačiu aukščiausiu gėriu. 
Lietuvių bajorų bei artimųjų 
bendradarbų Vytautas nepapra
stai vertinamas, idealizuojamas, 
i padanges keliamas, gi lenkai ir 
Maskva stengusis rodyti jo blo
gąsias puses, bandydami jį isto
rijai pristatyti kaip žiaurų des-

• ant visų taupymo

Illinois steito sekretorius Charles F. Carpentier paskelbė, jog iš jo ofiso bus pasiusta į Chicagos 
sveikatos paroda tarnybos vieneto priekaba, kur parodęs lankytojai galės atnaujinti vairavimo li
cencijas ir gaurių aplikacijas autcmobiliy sreito licencijoms Uaisniams). Be to, ten bus teikiamos 
įvairios kites informacijos. Minėta paroda Chicagoje prasidės rugsėjo 27 d. ir baigsis spalio 8 d.

potą. To meto vokiečiai, nors 
ir priskirdami Vytautui daug ge
rų bruožų, laikę, tačiau, jį kla
stingu, laužančiu visas sutartis. 
Jo machiavelistinė politika Lie
tuvai tik gera davė ir, pav., va
karines Lietuvos sienas jis tvir
tai nustatė ištiesiems penkiems 
šimtmečiams. Jis buvo vadina
mas “Lietuvos ir daugelio ru
sų” karaliumi. Jis karaliaus ar
ba imperatoriaus vainiko siekė 
visą amžių. Totorius jis suval
dė tų pačių totorių pagelba ir 
per pietines Europos stepes pra
siveržė iki Juodosios jūros. Kai 
Maskva apie save rinko žemes, 
tai lygiai jas apie save rinko ir 
Vilnius. Lenkų įtakai visaip 
priešinosi ir buvo apsistatęs 
lietuviais valdininkais. Kad pa
sipriešinus tuomet kylančiam 
lenkomaniškumui, buvo imta 
skleisti idėją, jog lietuviai yra 
kilę tiesiog iš romėnų ir užtat 
yra garbingesnė už lenkus tau
ta. Kaip Vytautas vertino vals
tybę ir tarnybos jai svarbą, pre
legentas pailiustravo vienu ryš
kiu pavyzdžiu: vienos mobiliza
cijos metu 1422 m. Vytautas iš
leido įsakymą, kuriame žirgo ne
turintieji kariai įspėjami jį (žir
gą) būtinai įsigyti, kad ir par
duodami žmoną ir vaikus!... Lie
tuvos bajorų Vytautas buvęs 
idealizuojamas ir po daugelio 
metų, net po šimtmečių, kaip ne
priklausomumo simbolis. Di
džiausia Vytauto tragedija bu
vusi jo bevaikiškumas, kai tuo 
tarpu aštuoniasdešimties metų 
sulaukęs Jogaila turėjęs net du 
sūnus. Turint galvoje ano me
to sąlygas, Vytautas įvykdęs be
veik visus savo uždavinius, ta
čiau mirtis jį ištikusi kaip tik 
prieš pačią didžiąją svajonę 
įvykdant — apsikrikštijant ka
raliumi.

Tokios, mano nuomone, svar
biausios prelegento pareikštos 
mintys apie Vytautą Didįjį, nors 
čia yra tik keliasdešimtoj i dale
lė to, ką dr. Ivinskis porino. Be
je, paskaitos pradžioje, kol prie 
Vytauto priėjo, prelegentas 
trumpai kalbėjo apie kitus Lie- 

gražios dienos ir prieš tai men
kos reklamos, prelegentą bandė 
šklausyt bent pusantro šimto 
žmonių. Sakau bandė todėl, kad 
paskaitos ruošėjai, kažkodėl su
abejoję paskaitos pasisekimu; 
paėmė ne didžiąją Ispanų salę, o 
ankštą saliukę pirmame aukšte, 
kuri laisvai talpina tik apie 80 
žmonių. Didžiausiam publikos 
būriui stovint, vėl ir vėl dauge
lis bandė į salę kaip nors įsiverž
ti, bet nebepajėgė... Manau, kad 
gal 120 žmonių buvo laimingie
ji, kurie dr. Zenono Ivinskio pa
skaitą galėjo išklausyti, čia te
būna gera painoka ateinančio 
savaitgalio paskaitos ruošėjam, 
ateitininkams, kur kalbėtoju pa
kviestas šveicarietis prof. Juo
zas Eretas: tenepagaili rengėjai 
pridėti keliolika dolerių, paim
dami didžiąją salę, prelegentą, 
kaip dera, pasodindami scenoje 
ir nepamiršti gerai veikiančio 
mikrofono.

Dr. Z. Ivinskį publikai prista
tė, o pabaigoje prelegentui padė
kojo LB Detroito apyl. v-bos 
pirmininkas Vladas Pauža, štai 
p. Paužai tikrai užpelnytas kom
plimentas: abiem atvejais jis 
kalbėjo gal tik po pusę minutės, 
bet pasakė viską, kas reikalinga. 
Tai puikiausias pavyzdys visiem, 
kurie pasinaudoję proga kalba 
be prasmės ir saiko!
Tėvų susirinkimas — spalio 1 d.

Rugsėjo 17 d. buvo bandyta 
sušaukti šeštadieninės m-los mo
kinių tėvus, bet nepavyko, nes 
atėjo nedaugiau 10% tėvelių. 
LB švietimo vadovai manydami, 
kad tėvai nesusirinko dėl stokos 
informacijos, prašo paskelbti, 
jog tėvų susirinkimas bus š. m. 
spalio 1 d., sekmadienį, 12:15 
vai. šv. Antano mokyklos patal
pose. Prašomi visi tėvai daly
vauti, nes yra daug su mokyklė
le susijusių problemų, kurių ne
gali tik keli atsilankiusieji iš
spręsti.

Ruošiama Vilniaus diena
Vilniaus Krašto Lietuvių Są

jungos Detroito skyrius š. m. 

spalio 7 d., Ukrainiečių Politinio 
klubo salėje, 3464 Cicotte g-je, 
ruošia Vilniaus dienos minėji
mą. Kaip skyriaus vadovai sako, 
minėjimas būsiąs ne tolimes
niems verkšlenimams tęsti, o 
Vilniui populiarinti.

Minėjimas prasidės 7 vai. va
kare ir susidės iš trijų dalių: 1. 
Net dvi svarios paskaitos: pe
dagogė Aldona Augustinavičie- 
nė kalbės tema “Vilniaus įta
ka patriotiniam lietuvių tautos 
auklėjimui”; teisininkas Stasys 
Lazdinis—tema “Lenkijos vaid
muo Lietuvos nepriklausomybės 
atstatyme”. 2. Meninę dalį at
liks Aldonos Rastenytės-Page 
vadovaujama jaunių tautinių šo
kių grupė ir Ramutės Misiūnai
tės vadovaujami jaunučiai de
klamatoriai. 3. Linksmojoje da
lyje dalyvaus visa publika, nes 
čia bus bendros vaišės, šokiai. 
Minėjimo metu bus priimtos ati
tinkamos rezoliucijos, remiantis 
publikos pasisakymais.

Paklaustas, kodėl net dvi pa
skaitos, VKLS Detroito sk. v-bos 
p-kas p. Kazys Veikutis paaiš
kino, kad abi paskaitos bus la
bai įdomios, labai aktualios ir 
visiškai skirtingos savo turiniu. 
S. Lazdinis, tarp kitko, doku
mentais pagrįsiąs porą įdomių 
faktų įvykusių painioje Vilniaus 
byloje, kurių mes dar niekur ne
girdėjome. Gi ponios Augusti- 
navičienės auksaburniškumą ži
nome iš anksčiau. Abu paskai
tininkai užtruksią po lygiai 20 
minučių. Apie šį minėjimą, ma
nau, daugiau informacijos skai
tytojui duosiu paskutinę savai
tę.
Ką veiksim ateinantį savaitgalį?

Tik trumpai priminsiu, kad 
šiam savaitgaliui yra trys pa
rengimai, visi šiame dienrašty
je jau garsinti. 1. Windsor© LB 
apylinkės ruošiama gegužinė už 
penkių mylių nuo Ambassado- 
riaus tilto šeštadienį, rugsėjo 23 
d. 2*. Prof. Juozo Ereto paskaita 
Ispanų salėje sekmadienį, rug
sėjo 24 d., 12:15 vai. 3. LB De
troito apyl. gegužinė Beechnut 

darže prie Middle Belt kelio irgi 
sekmadienį, rugsėjo 24 d., kur 
visi gali suspėti ir p. Ereto pa
skaitą išklausę. Gegužinė ypa
tingai remtina, kadangi visas 
pelnas bus paskirtas šeštadieni
nei lituanistinei mokyklėlei.
Tikrai remtinas laikrodininkas

“Savi pas savus” šūkis kar
tais ir su ironija sutinkamas, 
nes neretai tie “savieji”, meiliai 
lietuviškai pakalbinę, klientą ge
rokai nuskriaudžia. Tačiau yra 
savųjų, kuriuos ir neprašytam 
knieti pagarsinti, pagirti.

Turiu galvoje Vito Jeweler 
brangenybių-laikrodžių krautu
vės savininką, Vytautą Zubric- 
ką. Buvau apie jį girdėjęs,'kad 
pigiau laikrodį sutaiso, negu ki
tataučiai, bet pats galutinai įsi
tikinau, kai eilę metų nevalytas 
laikrodėlis sustojo. Pirma pa
klausiau didelėje sąžiningoje fir
moje, kiek jie paimtų už laik
rodėlio išvalymą? Atsakymas: 
$7.95. Nuėjau pas Zubricką ir 
užmokėjau lygiai $4.! Kaip ma
tote, skaičiai kalba už save. Toks 
laikrodininkas tikrai rekomen- 
tuotinas kiekvienam lietuviui! 
Beje, jo adresas: 5696 W. Fort 
St., tel. VI 3-2236.

Alfonsas Nakas

Skaitykite 
ir platinkite 

"NAUJIENAS" PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Joe Rachunas

Joe ir Ruth Rachunas

Didysis atidarymas ir 
priėmimas

GOLD COAST INN. and 
BANQUET HALL

gėrimai, gera muzika, 
Kviečia visus atsilankyti ir smagiai pra
leisti laiką savininkai

METINIS 
DIVIDENDAS

Planingas taupymas moka gerus dividendus 
Pradėkite taupyti šiandien

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 
22.02 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI 1-11M John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūsų įstaigos

MOVING,
is TOLI IR ARTI K

® cSįfa mefų patarnautom &

« JUOZAS NAUJOKAITIS
Į 2022%/ 695^6?^36,5-9209

MARQUETTE PARK
Svetainės atidarymas

Juozas ir Rūta Rachunai, sa
vininkai Gold Coast Inn Ban
quet Hall, 2523-25 W. 71 St., 
ruošia atidarymo pobūvį rug
sėjo 22, 23 ir 24 dienomis. Sve
čiai bus vaišinami įvairiausiais 
gėrimais ir skaniais užkan
džiais prie geros muzikos.

Šia proga noriu priminti ir 
apie senuosius Rachunus. Po
nai Rachunai gerai žinomi se
niesiems Chicagos lietuviams, 
nes jie per ilgus metus turėjo 
tavernos biznį Bridgeporte, o 
vėliau persikėlė į Marquette 
parką. Vyrui Juozui mirus p. 
Rachunienė dar per keliolika 
metų viena varė biznį. Paga
liau pavargo ir savo biznį ir 
namą perleido savo sūnui Juo
zui ir marčiai Rūtai. Jaunieji 
padidino biznį, pastatydami 
greta savo tavernos svetainę, 
tinkamą įvairiems parengi
mams, talpinančią apie 250 
žmonių. Tad jaunieji Rachu
nai parengė šį pobūvį, kad ga
lėtų plačiau susipažinti su lie
tuviais ir parodyti jiems nau
jai pastatytą svetainę, kuria, . 
reikalui esant, galės pasinaudo
ti. Kviečia atsilankyti naujie- 
niečius ir smagiai praleisti lai
ką. Aleksas Ambrose

Hold your trash! Stash every litter bit in your 
car litterbag or the nearest container.

America clean and beautiful.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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tuvos valdovus. Jis labai iškėlė 
Gediminą, kuris buvęs vienin
telis valdovas, neleidęs kryžiuo
čiams nužygiuoti iki Dniepro, 
1600 kilometrų ilgio natūralios 
R. Europos sienos. Ateityje is
torija dar įvertinsianti Gedimi
no, kaip Rytų Europos nuo kry
žiuočių išgelbėtojo, vaidmenį. 
Algirdas gi svetimųjų esąs lai
komas didžiausiu besibaigiančių 
viduramžių valstybės vyru. Pri
minęs mūsų tautos rezistencinę 
grandinę, begalinės laisvės ko
vas per 800 metų Lietuvos vals
tybės istoriją, kuri ir dabar ne
santi nutrūkusi nei partizani
nėms kovoms pasibaigus, paskai
tą užbaigė Sibiro lietuvaičių 
maldaknygės bei iš Lietuvos 
gautos rezistencinės poezijos ci
tatomis.

Publikai buvo leista duoti pa
klausimus, ir tokių buvo bent 
penki, į kuriuos visus dr. Ivins
kis atsakė.

Su nuostaba reikia pasidžiaug
ti, kad nežiūrint ir pasakiškai

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Tree, uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:39 po piet

I
Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 

6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue
JOHN PAKEL, Jr. — President

Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Sr. Chairman
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Iš LIETUVOS SUGRIŽUSIOS
ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI

XVI
Norėjo sukulti Chruščiovo 

anties kiaušini
Motinos daugiau nebeklausi- 

nėjau. Man jau užteko to, ką 
ji man pasakė, — pasakoja či- 
kagietė turistė, rugpjūčio mėne
sį sugrįžusi iš rusų imperializ
mo pavergtos Lietuvos. — At
sistojau. Man reikėjo atsikvėpti. 
Ašaros nebėgo, bet jaučiau, kad 
kamaraitėje trūksta oro. Pali
kau ją vieną, tebesėdinčią ant sa
vo lovos krašto. Man atrodė, kad 
ji jau viską man buvo išpasako
jusi.

iPfąsidariau priemenės duris 
ir išėjau laukan. Lauke lijo, bet 
lietaus nepastebėjau. Sustojau 
ties kiemo viduryje stovėjusiu 
automobiliu. Nežinojau, kur eiti, 
bet vietoje daugiau nebegalėjau

! nustovėti. Man širdis tratėjo, 
; kaip vaikų sukama kleketka. 
Kiekvienas jos smūgis kirto į 
smilkinius. Neapykanta prieš 
brolio žudikus buvo tokia didelė, 
kad buvau pasiryžusi bet ko
kiam netikėtinumui. Jeigu būtų 
ta akimirka ten pasitaikęs Chru
ščiovas, tai savo kumštimis bū
čiau sukalusi ant jo pečių uždė-

■ tą anties kiaušinį: jeigu būtų
■ pasimaišęs bet kuris aukštas or
ganizuotos žudikų gaujos gene
rolas, tai jam akis būčiau išlu- 
pinėjusi už nekalto brolio nužu
dymą/..

Jau buvo pavakarys. Dangus 
buvo aptrauktas juodais debe
simis. Visur šlapia. Norėjosi 
lėkti per laukus, kad daugiau 
panašių žiaurios tikrovės pasa
kojimų nereikėtų klausytis. No
rėjosi ne tiktai motinėlę, bet vi-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Raudonojo Kryžiaus belgas pareigūnas žiūri į Katangos sužeistą kareivi, kuris buvo sužeistas 
Elisabethville (Kongo) mūšyje dėl pašto kontrolės.

SALES
4030 Archer Avenue Chicago, Illinois

Didžiausia ir teisingiausia lietuviu automobiliŲ įstaiga

CHRYSLER-PLYMOUTH-IMPERIAL-VALIANT
SERVICE

$500 iki $1000 nuolaidos naujiems 1961 m. automobiliams

Chrysler-Plymouth-Imperial-Valiant
Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

Galima nupirkti be pinigų — išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC
“U WILL LIKE US”

1909 1961

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas 

$7,500,000.00

Justin Mackiewicb, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

I Savings
I ASSOCIATION 
CHICAGO
’ AVE., CHICAGO 3 2 
re. at Sacramento) 
Virginia -7-114 I

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

sus savo giminiečius ir visus lie
tuvius išvežti, kad jiems netek
tų vargti tokioje žiaurioje san
tvarkoje. Bet kur galėjau eiti 
nepažįstamais laukais? Ką ga
lėjau, beginklė moteris, pada
ryti prieš moderniškais ginklais 
organizuotas gaujas?

Netrukus gonkų duryse pasi
rodė palydovė. Ji paklausė, kur 
rengiuosi eiti? Atsakiau, kad 
niekur nesirengiu eiti, bet tiktai 
noriu atsikvėpti. Nieko ji ne
klausinėjo, bet patarė eiti į vidų, 
kad nesušlapčiau. Kurį laiką pa
stovėjau, o vėliau įėjau į vidų. 
Viduje motina ant stalo jau bu
vo pastačiusi žibalinę lempą ir 
ieškojo priemonių ją uždegti.

Didžiausia elektros stotis 
ir žibalinės lempos

— Mes pastatėme didžiausią 
elektros stotį visame Baltijos 
pajūryje! — sušukau garsiu bal
su. — Smetonos laikais tiktai ke- 
rosino lemputes lietuviai naudo
jo, o mes elektros šviesą įvedėm 
į tolimiausius Lietuvos užkam
pius! šiandien mūsų tvartuo
se daugiau šviesos, negu buržu
azinės Lietuvos laikais buvo se
klyčiose! Elektros jėgą mes 
siunčiame į Latviją ir Estiją!

Motina, tur būt, pamanė, kac 
aš pamišau. Ji nesuprato, ką aš 
pasakojau. Titai palydovė žino
jo, apie ką aš kalbėjau. Bet ji 
nieko nesakė. Aš, pykčio paim
ta, tiktai kartojau tuos pačius 
žodžius, kuriuos prieš kelias die
nas HES elektros stotyje mums 
su tokiu dideliu pasididžiavimu 
pasakojo tarybinės Lietuvos at
stovai, kai buvom nuvesti į di
džiausią elektros stotį, “tarybi
nės kūrybos ir statybos stebu
klą”.

Man nereikėjo važiuoti į Lat
viją, kad įsitikinčiau, kaip tas 
gramafonas mums melavo. Už
teko nuvykti į namelį, kuriame 
gyveno mano motina, kad pama
tyčiau, kaip greitai baigiasi so
vietų Lietuvos propagandistų 
melai. Mano motina vartojo dar 
caro laikais pirktą žibalinę lem
pą ir nepriklausomos Lietuvos 
laikais pirktą lempos stiklą.

Turistė nori miego, 
bet negali užmigti

Prie manęs jau buvo prikibu
si sloga. Keliais atvejais ban
džiau jos atsikratyti, bet nepa
jėgiau. Pilna gryčia žmonių, 
smarkiai rūkstanti smardinan- 
čio Baku žibalo lempa ir sunkus 
oras man kvėpavimą dar labiau 
pasunkino. Kelis kartus buvau 
prasidariusi duris, siekiau švie
žio oro. Jeigu ne lietuj, tai bū
čiau išėjusi į laukus.

Visi matė, kad buvau nemi
gos, kelionės ir slogos gerokai 
išvarginta. Apie dešimtą valan
dą nuėjom gulti. Man davė ge
riausią lovą, prie didžiojo suolo 
ir langučio, kur serganti mano 
sesuo gulėdavo.

Jums, tur būt, ir į galvą ne
ateis mintis, kas galėjo įsiraity- 
ti į mano lovą? Pamanysite, kad 
atėjo sesutė, kad galėtume dar 
pasikuždėti ? Gal sesers duktė 
atėjo su teta pasikalbėti?

Nieko panašaus! Mano lovon 
įsiraitė akylioji mano palydovė. 
Jai esą įsakyta toli nuo manęs 
nesitraukti, kad man kokia ne
laimė neatsitiktų. Kadangi ki
tos lovos nėra, tai ji turėjusi 
miegoti toje pačioje lovoje, ku
ri buvo skirta man. Ir miegojo! 
Prieš lipdama į lovą, pasidėjo 
po pagalve didžiulį savo kelio
nės maišą, kurio niekad iš ran
kų neišleisdavo.

Užgesinom dvokiančią lempą, 
dar pasikeitėm keliais žodžiais, 
ir nutarėm miegoti. Aš taip pat 
norėjau užmigti. Praeitą naktį 
taip pat beveik nemiegojau. Ne
žinojau, ką valdovai nutars, leis 
man išvažiuoti į kaimą, ar ne
leis. Nemiegojau todėl, kad vi
są laiką prieš akis stovėjo bro
liuko Jonelio žiaurus nužudy
mas. Negalėjau suprasti, ku
riam tikslui tokia galinga vals
tybė, kaip Sovietų Sąjunga, bū
tų turėjusi atimti gyvybę jau
nam žmogui? 1945 metų rude
nį Rusija jau buvo pavergusi 
visą Lietuvą. Lietuvos kariuo
menė jau buvo išvaikyta ir pa
leista. Lietuvos policija nugin
kluota, gyventojai niekad gink
lų neturėjo. Lietuvoj veikę ke-

Teisėjas A. Wells 
turi labai daug darbo

Trafiko teisme praeitas ant
radienis buvo viena darbščiau
sių dienų vyr. teisėjui (Chief 
Judge) Alfonsui Wells, kuris 
su vieno Municipalinio teismo 
komisionieriaus Malvin Kan- 
ter pagalba tą dieną perleido 
apie 500 žmonių, policijos pri
statytų Į teismą už nesumokė
tas trafiko baudas. Minia per 
visą dieną buvo pripildžiusi 
ne tik teismo salę, bet ir teis
mo koridorius. Visi buvo Chi- 
cagos miesto ir priemiesčių 
automobilistai, ir visi turėjo 
teismo jiems išrašytus ir po
licijos įteiktus varantus.

Per 53 savaites po $50
Čempionas lą dieną buvo 

vienas realestatininkas Donald 
Kahn, 37 metų, iš Skokie, ku
ris nuo 1959 metų surinko 106 
raginimus stoti į teismą ir pa
galiau savo advokato buvo tei
smui “išduotas”. Teisėjas Wells 
pareikalavo iš Kaimo užstato 
po $200 už kiekvieną ragini
mą, viso $31,200 ir šį antradie
nį nubaudė po $25 už kiekvie
ną trafiko nusikaltimą arba 
$2,650 už visus 106 išsimokėti
nai per 53 savaites po $50 kas 
savaite.

Daugėja' girių važiuotojų 
skaičius

Trąfiko teismas smarkiai pa
spaudė motoristus, kurie ge
ria ir važiuoja.

Per pirmuosius šių metų 8 
mėnesius nuteisti 3,408 Mrti 
vairuotojai arba 16L daugiau 
negu pernai per tą laiką.

Nuteistas dėl važiavimo kai 
girias pirmiausia netenka sa
vo leidimo vairuoti ir priedo 
gauna kalėjimo nuo dviejų die
nų iki pilnų metų ir dar pini
ginės pabaudos nuo $100 iki 
$1,006. Sugautas antrą kartą 
važiuojant kai girias, gauna 
kalėjimo nuo 90 dienų iki pil
nų metų ir dar iki $1,000 pini
ginės pabaudos.

Kaip nestatomas girtumas
Motoristas skaitomas “girtu”, 

jei “girtometras” parodo .15 
nuošimčio alkoholio jo krau- 
juje. 'l iesa, motoristas gali at
sisakyti pasiduoti “girtomet- 
ro” tyrimui, bet policija turi ir 
daug kitų priemonių girtumo 
laipsniui nustatyti, kaip tai 
kalbos “užkliuvimai”, nesuge
bėjimas tiesiai eiti, akių vydžių 
išsiplėtimas, nesugebėjimas pa
imti pirštais varinio cento ir tt.

Kiek reikia išgerti, kol krau- 
juje susidaro .15% alkoholio? 
Tai žymia dalimi priklauso nuo 
gerėjo svorio. Jei sveri 160 sva
rų, reikia išgerti 7 bonkas

alaus, bet jei sunkesnis, tenka 
borikų kiekį padauginti. De
ja, nepaaiškinta, kiek reikia 
išgerti “grynosios”.

Po kiek baudė pernai?
Pavyzdžiui, pernai 13 nuteis

tų už važiavimą, kai buvo gir
ti, buvo nubausti po 2 dienas 
kalėjimo, 110 —- po 5 dienas, 
77 — po 10 dienų, 88 — po 30 
dienų, 17 — po 60 dienų, 52 — 
po 90 d., 21 — po 6 mėnesius ir 
8 po pilnus metus.

Šiemet bus nuteista 6.000
Trafiko viršininkas Terren

ce Doherty apskaičiuoja, kad 
šiemet bus pasiekta rekordo, 
— iki metų galo tikimasi su
imti 6,000 važiuojančių su .15 
nuošimčių ar daugiau alkoho
lio savo kraūjuje, tai yra bent 
33L daugiau negu praėjusiais 
metais.

Girti automobilistai turėjo 
3,256 automobilių nelaimes 
praėjusiais metais, ir tose ne
laimėse žuvo 48 žmonės. Už
pernai buvo 2,006 nelaimės su 
59 užmuštais.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

NAUJAUSIAS SAMPSON KIŠENINIS RADIJAS $39.95

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street, Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

4^0

4? mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaitom

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija
$20,000,000.00

Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupyto jams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Kliošas senai buvo sudaužytas, 
ir niekur jo negalėjo nusipirkti.

Tuo tarpu motina pradėjo 
ruošti vakarienę, kurios aš vi
sai nenorėjau. Namo grįžo vie
nintelis gyvas likęs mano brolis. 
Grįžo namo ir jo vaikai, dirbą 
kolchoze už kelių kilometrų. Ki
ti apylinkės gyventojai, patyrę, 
kad atvažiavo moteris iš Ameri
kos, atėjo pamatyti, kaip atvy
kusioj! atrodo. Galiu sakyti, kad 
mažai ką bemačiau ir mažai te
girdėjau. Mane apibėrė įvai
riausiais klausimais. Atsakinė
jau jiems labai trumpai.

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

District Savinos--------------» AND LOAN ASSOCIATION
3430 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois 

CLiffside 4-0104
Vieta automobiliams Įstaigos kieme

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS
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Ii partizanų būriai jau seniai bu
vo apsupti ir išnaikinti. Visi 
svarbesni ir įtakingesni gyven
tojai išsiuntinėti į Sibirą arba 
vietoje išžudyti. Pavojingiausi 
rusams turėjo būti Lietuvos ka
riai. Bet vyriausieji karo vadai 
bendradarbiavo su rusais. Kai 
kuriems buvo net pakelti laips
niai ir duoti paskyrimai rusų 
kariuomenėj. Pavojingiausi pa
aukštinti, o visai nepavojingi nu
žudyti.

(Bus daugiau)

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

INSUREDKMag annum
Effective April 1,1960

^Universal Investment 
Share Account

Current
Dividend Rate

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
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JAV tikslas - išgelbėti JT
Pirmuoju uždaviniu Jungtinių Tautų šešioliktoje se

sijoje prezidento Kennedy administracija laiko išgelbėti 
Jungtines Tautas, kurioms gresia pavojus iš Chruščiovo 
politikos.

Antradieny, vos sesijai atsidarius, sovietų užsienio 
reikalų ministeris Andrei Gromyko pasakė spaudai, kad 
Sovietų Sąjunga reikalaus perorganizuoti J. T. sekreta- 
riatą, sudarant jį iš trijų lygiateisių asmenų, atstovaujan-' 
čių trims tautų blokams: Vakarų, Rytų ir neutralių tau
tų. Šitą “troikos” planą pernai pasiūlė triukšmingoje J. T. 
sesijoje Nikita Chruščiov, kovodamas prieš velionį Dag 
Hammarskjold, generalinį sekretorių.
■L

Hammarskjold mirė, bet komunistų imperijos dik
tatorius nuo savo plano neatsisako. Jeigu jo “troika” bū
tų priimta, tai Jungtinės Tautos netektų galios veikti ir 
pasiliktų be jokios reikšmės, kaip pasaulio taikos palai
kymo įrankis. Tada žymiai padidėtų trečiojo visuotinio 
karo grėsmė.

Jungtinės Valstybės deda visas pastangas, kad tos 
pasaulio katastrofos būtų išvengta.

Fanatiški Britanijos pacifistai
Britanijoje yra susiorganizavęs “100 Komitetas už 

Branduolinį Nusiginklavimą”, kurio pryšakyje stovi lor
das Bertrand Russell, pagarsėjęs matematikas ir filoso
fas.

Komitetas rengia protesto demonstracijas prieš Ame
rikos atominių narlaivių (submarinų) bazę Škotijoje ir 
stengiasi visokiais būdais paveikti parlamentą ir visuo
menę, kad Britanija savo branduolinius ginklus sunai
kintų ir daugiau jų negamintų.

Už netvarkos kėlimą Trafalgar Aikštėje ir Parla
mento Aikštėje, Londone, daugelis demonstrantų buvo 
suimti ir nubausti kalėjimu bei piniginėmis pabaudomis. 
Buvo pasodintas į kalėjimą ir lordas Russell. Bet jie ne
nurimsta. Atlikę bausmę, jie vėl eina demonstruoti ir 
triukšmauti, ir žada neduoti ramybės vyriausybei ir po
licijai, kol nebus pasiektas jų tikslas.

DARBO PADALOS 
PRINCIPAS

JAV LB Tarybos suvažiavi
mas, įvykęs New Yorke rugsė
jo 2—3 dienomis, pasisakė tarp 
kitko sekančiai;

“Darbo padalos principu 
remia JAV lietuvių bendri
nes institucijas — Altą, su
kurtą Lietuvos vadavimo 
darbui, ir Balfą, skirtą lie
tuvių šalpai bei globai, ypa
čiai palaikydami Balfo pa
stangas remti užjūriuose 
mokslus einantį lietuvių jau
nimą bei nukentėjusius dėl 
lietuvybės.”

Bet toliau LB Tarybos pra
nešime spaudai sakoma:

“LB Taryba taip pat nu
tarė Bendruomenės vardu... 
kreiptis į JAV valdžios įstai
gas bei pareigūnus Lietuvos 
laisvės bylos reikalais, pri
sidėti prie Kuchel - Lips
comb rezoliucijos pravedimo 
ir kt.”

Šitas nutarimas jau prasi
lenkia su aukščiau pacituotu 
LB Tarybos pasisakymu už 
“darbo padalos principą” ir 
Alto rėmimą. LB žada eiti į 
politiką ir-dirbti tą darbą, ku
riam yra susiorganizavusi 
Amerikos Lietuvių Taryba.

Ne gana to. LB žada dėtis 
prie los-angelicčių grupės su
daryto komiteto pastangų Ku
chel - Lipscomb rezoliucijai 
pravesti. Tas komitetas veikia 
atskirai nuo Alto.

Čia jau ne darbo padala 
(pasidalinimas), o vienybės 
ardymas.

Altas savo metiniame suva
žiavime Chicagoje nė vienu žo
džiu neprasitarė apie Kuchel-

Lipscomb rezoliucijos rėmimą, 
nors visi žinojo, kad ji buvo 
įteikta vasario mėn. Bet jąu 
seniai buvo paaiškėję, kad re
zoliucijai nėra jokios progos 
būti priimtai nei šioje, nei ki
toje kongreso sesijoje.

Šitas faktas buvo aiškus jau 
ir balandžio mėnesyje, kai 
Washingtone susirinko lietu
vių politinių veiksnių atstovai, 
kurie konferavo savo tarpe ir 
su latvių bei estų centrinių or
ganizacijų atstovais. Jau tada 
buvo aišku, kad rezoliucija yra 
“palaidota” ir kad nėra pras
mės bandyti ją “atgaivinti”.

Remti akciją, negavusią pa
ramos nei JAV kongrese, nei 
administracijoje, reikštų ne pa
sidarbavimą Lietuvos bylai, o 
greičiau jos kompromitavimą 
ir visuomenės klaidinimą.

Kam LB-ei, kuri veikia kul
tūros srityje, iš viso kištis į 
politiką?

BIMBOS “LOGIKA”
A. Bimba “Laisvėje” rašo:

“Vakarų galvosena Berly
no reikalais nesuderinama 
su jokia logika. Jie reikalau
ja, kad Tarybų Sąjunga bū
tinai pasiliktų Rytiniame 
Berlyne ir jiems užtikrintų 
ir apsaugotų visas jų teises 
Vakariniame Berlyne ir su
sisiekime su j uomi.

“Bet jeigu Tarybų Sąjun
ga nori baigti okupavimą 
Vokietijos? Kas gali jai tai 
teisę atimti. Niekas negali 
ir, pamatysime, niekas nega
lės.”

Čia yra pasakytos trys netie
sos. Viena, Vakarai visai ne
sipriešina tam, kad Sovietų Są
junga pasitrauktų iš rytinio

i Berlyno. Vakarai palinkėtų So
vietų Sąjungai laimingos ke- 
jlionės, jeigu tik ji nutartų iš 
! rytinio Berlyno pasitraukti!

Bet Sovietų Sąjunga nori ne 
pasitraukti iš rytinio Berlyno, 
ir iš Vokietijos, o nori jį ati
duoti Rytų Vokietijos komu
nistų valdžiai, t. y. Ulbrichtui, 
kurio valdžios Vakarai nepri
pažįsta, nes ji nėra žmonių rin
kta.

Faktiškai, rytinį Berlyną So
vietų Sąjunga jau pagrobė ir 
ji dabar nori, kad Vakarai tą 
neteisėtą pagrobimą legalizuo
tų.

Jei Vakarai dėl to neteisėto 
sovietų pasielgimo nenorėjo su 
Sovietų Sąjunga muštis, tai iš 
to dar neišplaukia, kad jie iš
sižadėjo savo teisių.

Pagaliau, kai dėl susisieki
mo kelių su Berlynu, tai So
vietų Sąjunga yra padariusi 
sutarti su Vakarais, kuri jiems 
užtikrina tų kelių saugumą ir 
įpareigoja Sovietų Sąjungą, 
kad sutartis'būtų vykdoma.

Bet dabar ji Jnori iš to įsi
pareigojimo išsisukti. Vakarai 
su tuo nesutinka ir laiko So
vietų Sąjungą cdsakominga už 
susisiekimo kelių saugumą ry
tinėje Vokietijos zonoje.

Tokia yra padėtis.
Jeigu Sovietų Sąjunga būtų 

tikrai norėjusi pasitraukti iš 
rytinio Berlyno sektoriaus, ku
ris jai buvo pavestas laikinai 
administruoti, pagal keturių 
valstybių susitarimą, tai savo 
teises tame sektoriuje ji būtų 
perdavusi trims kitoms vals
tybėms — Amerikai, Anglijai 
ir Prancūzijai.

Jeigu ji norėtų pasitraukti 
dabar, kaip pasakoja Bimba,

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Gen. Lucius Clay (kairėje), atskridęs į Bonną, Vakarinėje Vokieti

joje, sveikinasi su kancleriu Konradu Adenaueriu. Iš čia Clay, kaip 
prezidento asmeninis įgaliotinis, išskrido į vakaru Berlyną.

tai ji turėtų joms apie tai pra
nešti ir padėti, kad jos galėtų 
tvarkingai perimti rytinio Ber
lyno administravimą.

Taip daroma civilizuotame 
pasaulyje. Kai vienas partneris 
pasitraukia, tai jisai savo da- 
lięs nenusineša ir nepadovano- 
ja jos kam nors kitam, nega
vęs sutikimo kitų partnerių. 
O juk Berlyno reikale dalykas 
eina ne apie biznį, o apie liki
mą žmonių, gyvenančių tame 
mieste. Su jais negalima elgtis, 
,kaip su vergais arba baudžiau
ninkais, kuriuos dvaro savinin
kas padovanoja arba parduo
da, kam jisai nori, kartu su 
žemės sklypu ir gyvuliais.

Pagal Bimbos “logiką”, 
Chruščiovas turi “teisę” šitaip 
pasielgti. Vakarai nenori jam 
tokios “teisės” pripažinti. Tik
tai gaila, kad jie iki šiol buvo 
perdaug nuolaidūs.

Lietuvos gen. konsulo P. Daužvardžio žodis
Kalba buvo pasakyta Lietuvių Tautinėse Kapinėse, 
Chicago, III., atidengiant Dr. Vinco Kudirkos paminklą 

1961 metais rugsėįo mėnesio 17 dieną

Bendrai imant, negalima sakyti, kad mažumos grupė 
visada elgiasi blogai, laužydama įstatymus ir ardydama 
viešąją tvarką. Moralinė teisė yra svarbesnis dalykas, 
negu įstatyminė teisė. Kartais gilių moralinių įsitikini
mų' žmonėms nėra kitokio kelio pakreipti savo pusėn vi
suomenę, kaip pasipriešinant įstatymui. Taip darė pvz. 
Anglijos “sufražistės”; kovodamos už moterų teisę bal-

suoti parlamento rinkimuose ir kandidatuoti; ir jos šitą 
teisę išsikovojo.

Tačiau ir moraliniai principai nėra absoliutiški, vi
siškai nepriklausą nuo gyvenimo aplinkybių. Panaikinti 
ginklus, kad nebūtų karo! Labai kilnus principas; bet 
jeigu jo nepaiso kita valstybė, tai ar, jį įvykdžius vienoje 
šalyje, bus karo išvengta? Anaiptol. Į agresiją palinkusi 
valstybė bus, greičiau, paskatinta pradėti karą, jeigu jos 
kaimynas neturės ginklų!

Tai aišku, kaip diena. Lordo Russello vadovaujamas 
komitetas triukšmauja prieš branduolinį Britanijos ap
siginklavimą kaip tik tuo laiku, kada Sovietų Rusija at
naujino branduolinių ginklų išbandymus!

Šitoks Britanijos pacifistų elgimasis patarnauja ne 
taikai, o priešingai, didina karo pavojų. Kilnus žmoniš-
kūmo principas, kuriuo jie vadovaujasi, neatsižvelgdami 
į gyvenimo tikrovę, veda į nežmoniškumą.

Būtų didelė nelaimė žmonijai, jei dabartinėse tarp-
tautinėse aplinkybėse Britanija ir kitos Vakarų tautos tų I 
fanatiškų pacifistų paklausytų . ' '

Svelkinu Dr. Vinco Kudirkos 
Paminklo Komitetą ir visus jo 
talkininkus Lietuvos himno au
toriui' paminklą pastačiusius, 
tuo jo nuopelnus Lietuvai bei 
lietuvių tautai įvertinusius ir 
jo idėjas monumentalizavus.

Dr. Kudirka, jo sukurtu Lie
tuvos himnu, mums sako:

“Lietuva, tėvyne mūsų,
Tu, didvyrių žemė,
Iš praeities tavo sūnūs
Te stiprybę semia”.

Kai šituos žodžius rašė, vei
kiausia, jis turėjo galvoje Lie
tuvos kunigaikščius ir karius
-didžiūnus, kurie kovojo už Lie
tuvos laisvę ir didybę kardu. 
Savęs, aišku,,į jų skaičių neįsi- 

) skaitė. Nūnai, tačiau, jis, Ku- 
I dirka, yra vienas iš didžiųjų ir 
' tautai artimųjų Lietuvos didvy

rių. Iš jo tauta semia stiprybę 
ir įkvėpimą.

Himno žodžiais Kudirka kal
ba į kiekvieną lietuvių, kiekvie
na iškilminga proga. Kiekvie
nas iš mūsų esame kartoję jo žo- 

( džius daugybę kartų. Juos kar
tojam šiandien ir kartosime 
kiekviena atitinkama proga 
ateityje.

Lietuvos himnas yra Dr. Ku- 
. dirkos testamentas Lietuvių 
j Tautai — kiekvienam lietuviui.

Kiekvieno lietuvio pareiga 
yra į Lietuvos himno turinį įsi
gyventi ir juo gyventi, kaip gy
veno Kudirka. Tas itin svar
bu dabartiniu laiku, kuomet Lie
tuva yra tokioje pat padėtyje, 
kokioje ji buvo tada, kada Ku
dirka Lietuvos himną kūrė. Ta
da Lietuva buvo Rusijos okupuo
ta ir valdoma, ir dabar ji yra

Rusijos okupuota ir valdoma. 
Tada buvo okupanto uždraus
tas Kudirkos sukurtas himnas 
ir dabar jis yra okupanto už
draustas. Okupantas himno — 
Lietuva tėvynė — bijo, nes jis 
eksponuoja Lietuvos valstybę 
ir lietuvių tautos meilę jai. Jis 
bruka lietuviams savo “tėvynę”. 
Lietuviai prie jos nekimba. Tas 
parodo okupanto silpnybę, o lie
tuvių tautos stiprybę. Jo tironi
ja buvo nugalėta praeityje, ji 
bus nugalėta ir ateityje.

Lietuvos himno autoriui, Lie
tuvos didvyriui Dr. Vincui Ku
dirkai paminklą atidengiant de
ra visiems dalyviams pasižadė
ti jo pėdomis eiti, Lietuvą my
lėti, jai dirbti ir dėl jos kovoti, 
kad jai laisvę ir nepriklausomy
bę galimai greičiau atkovoti.

Vasario šešioliktoji 
JAV Kongrese

Jau išėjo ALT Vykdomojo 
Komiteto užsakytas kalbu ir 
pareiškimų rinkinys, pasakytų 
JAV senate ir atstovų bute, ar
ba įdėtų į Kongresinį Rekordą 
apie Lietuvą, š. m. Vasario še
šioliktosios proga — “Proceed
ing and debates of the 87-th O
Congress First Session”.

Jį išspausdino ALTo lėšomis 
Kongreso spaustuvė, tarpinin
kaujant demokratų atstovui 
Daniel J. Flood iš Pensilvani
jos.

Leidinys turi 41 £.jsl. teks
to. Išleista 5,000 egzssnpliorių. 
Jisai yra siuntinėjamas įvai
rioms vyriausybės. įstaigoms, 
knygynams, laikraščių bei žur
nalų redakcijoms, svetimų ša
lki pasiuntinybėms, ALT sky
riams ir paskiriems asmenims.

Kas nori jį gauti sau arba 
paskleisti tarp angliškai kal
bančių amerikiečių, tesikrei
pia į Amerikos Lietuvių Infor
macijos Centrą: Lithuanian 
American Information Center, 
233 Broadway, New York 7, 
N. Y. ALT Sekretorius

MAYNE REID

SKALPU MEDŽIOTOJAI 
28.

— Kokiu keliu jiems joti?
— Už dvidešimties myliu nuo čia yra 

sausas ir akmenuotas kalnynas. — Jei jie 
tuo kalnynu jotų, tai nepaliktų žymių pėd
sakų.

— Tuoj siunčiu. Sančecai, jok tamsta: 
turi gerą arklį ir gerai žinai kelią. Ligi tos 
vietos, kur pasislėpė mūsų draugai, neto
liau kaip dvidešimts mylių. Pasiųsk tams
ta juos per kalnyną, ir būkit atsargūs. Jei 
tamsta josi visą naktį, tai ligi ryto gali su
grįžti. Mus rasi šiaurinėje to kalno pusėje. 
Na, laimingos kelionės!

Netardamas nė žodžio, Sančecas susi
ieškojo arklį tyruose, šoko į balną ir nujo
jo pilna zovada.

— Na, Riubai, dabar strėlos. Kaip tai 
padaryti? — kreipėsi Segėnas į senį me
džiotoją.

— Jei tamsta sutiksi pavesti tą dalyką 
man ir Harėjui, — atsakė Riubas, — tai 
drįstu manyti, kad mes taip padarysim, jog 
suklaidinsim viso pasauliu indięčiųs. Mums 
reikės nujoti iš čionai arti keturių mylių. 
Bet mes suspėsim sugrįžti, kol jūs prisi- 
semsite vandens ir a (vilksi te tą vilką. Juk 
jį reikia iš ten paimti, o kadangi neturim 
nieko geresnio, tai jį suvartosiu! vakarie

nei.
— Gerai. Viskas bus padaryta. Paimkit 

strėlas.
— Keturių mudviem užteks, — tarė Riu

bas, išėmęs keturias strėlas. — Biliau! — 
sušuko jis į Harėjų. — Paimk manąją, sa
vąją ir dar vieną antklodę, jų mums rei
kės. .. Taip. Dabar sėskis ant navacbo 
mustango ir jok apačų keliu. Nujojęs tris 
šimtus žingsnių, sustok; o man duok vieną 
juodą pluksną.

Tai tardamas, Riubas ištraukė vieną 
strausų plunksną iš indiečio kaskos, paė
mė strėlą, pritaisė plunksną ant smaiga
lio ir pririšo ją prie vieno kuolo, palikto 
apleistoje indiečių stovykloje. Strėla buvo 
taip pakreipta, kad rodė į pietus, į apačų 
kelią, o pluksha taip aiškiai matėsi, kad 
kiekvienas, jojąs iš tyrų, būtinai turėjo ją 
pamatyti.

Visa tai padaręs, Riubas nusekė pės
čias nujojusį mustangu draugą, stengda
masis laikytis nuošaliai nuo karo kelio ir 
žengti kiek galima lengviau, nepaliekant 
pėdsakų. Atskaitęs tris šimtus žingsnių ir 
pasivijęs Harėjų, jis įsmeigė antrąją strė
lą,, taip pat nukreiptą į pietus, ir taip, kad 
ją galima būtų pąmatyti iš tos vietos, kur 
buvo įsmeigta pirmoji.

įHąrėjus jojo tokiu pat būdu karo taku 
toliau, o Riubas vėl ėjo pėsčias nuošaliai, 
prerija. Pajojėjęs kiek pirmyn, Harėjlis 
sulaikė mustangą, netrukus ir. visai sustojo.

Kada priėjo Riubas, jis patiesė ant že
mės visas tris antklodes į vakarus. Karė
jus nulipo nuo mustango ir pamažu nuvędė 
jį patiestomis antklodėmis. Kadangi mus
tango kojos buvo vienu kartu ant dviejų 
antklodžių, tai kiekvieną kartą, kada jis 
pereidavo nuo pirmosios ant antrosios, pir
moji, užpakalinė, buvo pakeliama ir tiesia
ma trečiosios priešakyje. Taip darė juodu, 
kol nenuvedė mustangą į pusantro šimto 
žingsnių prerijom

Tada Harėj us pakėlė antklodes ir pa
mažu nujojo atgal, o Riubas sugrįžęs įs
meigė trečią strėlą toje vietoje, kurioje 
mustangas prasilenkė su apačų keliu.

Paskui Riubas dar paėjėjo truputį, nusi
kreipęs į pietus. Kad geriau pavyktų su
manymas, reikalinga buvo dar vienas at
sargumas.

Nuėjęs beveik mylią, jis pasilenkęs įs
meigė ketvirtą ir paskutinę strėlą, paskui 
perėjo į laką, kuriuo jojo jo bičiulis, ir nu
sekė paskui. Darbas buvo padarytas — 
gudrybė privesta ligi galo.

Segėnas nutarė palikti pas upelį du me
džiotojus. Ji] arkliai turėjo būti tarpekly
je, o vandenį turėjo semti kibiru, kad ne
paliktų vandenyje naujų pėdsakų. Vienas 
jų turėjo nuolatos būti uoloje ir per žiū
roną daboti preriją. Tokiu būdu, jei nava- 
chai grįžtų, tai juodu pastebėtų juos ir sa
vo laiku galėti] pasprukti.

Paskui abudu turėjo sustoti sutartoje

vietoje, dešimts mylių į šiaurę nuo Pinonų, 
iš kur juodu galėjo matyli viską, kas darė
si lygumoje. Čia turėjo jie liktis, kol neįsi
tikins, kuria kryptim nujojo indiečiai, ap
leidę Pinonų upelį — ir tik tuomet praneš
ti viską saviesiems.

Visi tie nurodymai buvo padaryti dar 
prieš Riubui ir Harėjui sugrįšiant. Jiems 
sugrįžus, medžiotojai sėdo ant arklių, pu- 
sasilį su pririštu prie jo indiečių paėmė 
viduriu, ir nujojo aplinkui prie Pinonų kal
nų. Besiartindami prie kalno, jie susirado 

' sutartą kelią, uolotą ir nusėtą akmenimis, 
kuriame arkliai nepalikdavo jokių pėdsa
kų. Mažas būrys nujojo į šiaurę tiesia lini
ja, beveik karo tako greta.

XIX.
TYRŲ MIRAŽAI.

Dvidešimties mylių ilgio keliu prijojo 
nedidelis jų būrys ton vieton, kur jis tu
rėjo laukti, kol prisidės prie jo didysai bū
rys, pasislėpęs Mezkitų kalnuose. Apsisto
jo čionai ir, susikūrę ugnį, išsikepė kietą ir 
neskanią vilko mėsą. Visu keliu, kaip Riu
bas buvo sakęs, jie nesutiko jokio žvėries. 
Išbadėjilsiems buvo skani ir vilkiena, — 
pavalgė ir sugulė.

Anksti rylą pažadino juos atvykęs me
džiotoji] būrys, jojęs visą naktį. Kadangi 
ir jie visai neturėjo maisto, tai negalima 
buvo nė manyti duoti arkliams kiek ilgiau 
pasilsėti. Po kelių valandų abu susijungę
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būriai nujojo per Sijeros miškus, tikėda
miesi rasią anapus jų žvėrienos.

Neapsivylė. Tą pačią dieną, šviežiomis 
pėdomis besekdami, surado buivolų, ir pa
medžiojo lygiai laimingai, kaip nesenai 
buvo medžioję indiečiai. Susikrovę savo 
grobį, nujojo prie senosios misijos griuvė
sių, buvusių už dešimties mylių nuo me
džioklės vietos.

Misijos griuvėsius pasiekė jie pavaka
re, saulei nusileidus. Išbaidė savo atvyki
mu pelėdas ir vilkus, nutarė apsistoti tarp 
apgriuvusių sienų, senovės misijos vietoje.

Visi jautės nuvargę ir nusilpnėję nuo 
badavimo ir todėl, vos pavakarieniavę ir 
pasirūpinę arkliais, sugulė pasidėję po gal
vų balnus ir veikiai sumigo.

Kadangi naktis praėjo ramiai, tai rytą 
galima buvo pradėti džiovinti mėsa. Tas 
darbas galėjo užsitęsti tris dienas.

Ketvirtos dienos rytą atjojo palikti sar
gyboje Pinonų kalnuose du medžiotojai ir 
pranešė, kad sumanytas gudrumas geriau
siai nusisekęs. Ryto metą, kai būrys išjo
jęs, o juodu pasilikę sargyboje, navachai 
sugrįžę į upelį ir, pamalę strėlų ženklus, 
tikrai nujoję į pietus, t. y. paskui pirmiau 
nujojusius apačus. Tai buvusi, anot jų, vi
sa Dakomos giminė, arti trijų šimtų žmo
nių.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIUNAS; R. Rekhitiene atsake
AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
HHAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
brandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

tiso telef.: PRospect 8-3229 
laid, tel.: WAIbrook 5-5076

7-8

*! • PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

ai., kas d’eną po pietų 1-3; vak.
antradieniais ir penktadieniais 

-ečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.
*«z.: 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-7863

DR. C. K. BOBELIS 
šekšty ir šlapumo taky chirurgija 

Tai.: Village 8-6068 
Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
1300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bld>, 
Namy tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

OR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rexid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad.. ketvirt. it penktadienį

už 500 naujų piliečių
Praėjusi pirmadienį Gamtos 

Istorijos muziejaus Simpsono 
teatro salėje federal, teisėjas 
Julius Miner prisaikdino 500 
naujų Amerikos piliečių, pa
aiškindamas jiems, kad Kon
greso 1790 metais priimtu įsta
tymu buvo leista ateiviams pa
tapti naturalizuotais Jungtinių 
Valstybių piliečiais ir jau 171 
metai, kaip žmonės iš įvairių 
kraštų ir tautų čia ieško ir ran
da sau naujų tėvynę, iš savo- 
pusės padėdami JAV patapti 
galingiausia, laisva ir laisvę 
mylinčia šalimi pasaulyje. “Aš 
pats esu ^vienas iš jūsų. 1907 
metais aš dar mažas vaikas su 
savo tėvais atvykau į Ameri
ką iš Rusijos’'’, pasakė teisėjas 
Miner.

JAV prokuroras P. O’Brien

priminė naujiems amerikie
čiams, jog Amerikos pilietybė 
yra labai vertinga nuosavybė, 
kuri ne tik teikia privilegijas, 
bet ir uždeda atsakomybę.

Mrs. Rema Rėklaitis, 21, gyv. 
6958 S. Maplewood Ave., nau
joji ateivė, pabėgusi iš rusų 
pavergiamos Lietuvos, atsaky
dama visų 500 naujųjų piliečių 
vardu, pareiškė: “Mes noriai 
prisiimame tas atsakomybes. 
Daugumas mūsų pažįsta gyve
nimą koncentracijos stovyklo
se ir bado bei laisvės netekimo 
nelaimę.

“Mes tikrai galime pasakyti, 
jog esame dėkingi, galėdami 
gyventi šioje laisvės šalyje — 
Amerikoje.”

'Rengia LSK ponia Jarienė iš Kenosha su sa
vo teatralais ir čia pastatys ope
retę “Kaminkrėtis ir Malūninin
kas”. Liet. Klubo salė jau pa
imta.

Toliau numatyta surengti

pirmenybių įvyks dovanų įtei-; rymui spalio 22 dieną atvyksta 
kimas ir vaišės, 
žaibo rėmėjai.

Į šias pirmenybes norime su
traukti kuodaugiausia dalyvių ir 
pademonstruoti lietuvių šach
matininkų pajėgumą ir skaičių.

Šių pirmenybių surengimo na- šampano vakarą, kokio Rockfor-
štą pasiėmęs dr. A. Nasvytis. de dar nėra buvę.
Jis ir pats dalyvaus p-bėse. Iš ; 
Bostono važiuoja broliai Švei-, 
kauskai, Algis Makaitis, K. Mer-1 
kis. Čikaga siunčia: Taųtvaišą, 
Zujų, Palčiauską, Jankauską, 
Praną ir Kazį Šalkauskus, K. Ra
mą, V. Karpušką. Laukiama da
lyvių iš Toronto, Montrealio, De
troito, N. Yorko, Daytono, Ro- 
chesterio ir kt. K. Merkis

Visos problemos jau išrištos, 
belieka kibti į darbą. žvalgas

Narbutui nepavyko
Vienas iš trijų vagišiaus Ro

nald Narbuto kaltinamų de- j 
tektyvų išlaikė melo detekto
riaus egzaminus, kiti du kal
tinamieji taip pat pasiduos de- j 
lektoriaus tyrimui. Narbut 
skundė, kad šie trys žinoję 
apie jo santykius su detektyvu 
Hansenu, kuriam Narbut “do
vanojęs” televizijos aparatą ir 
“pigiai pardavęs” penkis plau
kų džiovintuvus. Taip pat Nar
butui nepavyko atpažinti penk
to jo kaltinamo detektyvo, ta
riamai padėjusio jam iškišti 
šešis jo pavogtus akordeonus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

nuo

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Otiso telef.: HEmlock 4-2123 

Reztd. t®5ef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—a vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadieni. 
Atostogose iki spalių 1 d.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

((PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Ofiso telef.; Virginia 7-0036
RazidencMo*: BEvarly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

i Ofiso valandos:
\luo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: Vi 2-1581; rez. P2 64250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET

^kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. v ak. šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

r«l. ofiso: HE M414; rez. RE 7-6867
DK. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WFST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. O. P.
OPTHOPEDAS-PROTEZiSTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

t dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6— 8 šešiadioniais 9—1 
orthoped?jos Technikos lab. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III

Tel.: PRospect 6-5084

ulhTUVIAI AKIŲ GYDYTOJA!

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

asdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
TreAiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000 
Reud. telef-: GArdens 3-7278

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Šachmatu pirmenybes 
Cleveland©

Š. Amerikos lietuvių šachma
tų pirmenybės (individualinės) 
įvyks š. metų lapkričio 23, 24, 
25 d. d., CIevelande, Ohio, Chess 
Center patalpose. Pirmenybės 
Fasko aprobuotos. Jos bus 6 ra
tų, šveicarų sistema, per 2 vai. 
»— 40 ėjimų. Pirmo rato pradžia 
ketvirtadienį, 11 v. ryto. Daly
vauti šiose pirmenybėse galės vi
si lietuviai šachmatininkai, re
gistruoti Fasko. Iš anksto įs- 
rašę bus aprūpinti nakvyne ir 
maistu. Įsirašymus siųsti: dr. 
A. Nasvyčiui, 10823 Magnolia 
Dr., Cleveland 6, Ohio. Tel. RAn- 
dolf 1-4181. Pirmenybėse bus 
rungiamas! dėl Lietuvos laisvės 
avilio, pereinamos dovanos. Ją 
paskyrė dr. Bruno Kalvaitis ir 
prof. I. Končius. Laisvės avilys 
padarytas iš juodo ąžuolo, gau
to iš Lietuvos. Darbas prof. 
Končiaus. Vienkartines dovanas 
gaus I, II, III vietų laimėtojai 
ir geriausias iš jaunių. Numaty
tas išlaidų padengimas pirmeny
bių laimėtojams. Dalyviai pra
šomi atsivežti laikrodžius. Po

15 Mėty Mirties Sukaktis

SRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

balandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Sakytus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Kazimieras

MICHEL

THiso ir buto tei.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas 

YA 7-6616

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St, Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tek: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

756 WEST 35th STREET 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jai neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais; pirmad., antrad.,, ketytrtad. 
nuo 6—v. Trečiadieniais tik susitaf’is.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2853 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtąd. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

NE PAVEIKSLUS, 
bet ištisas eiles TV, radijų, 

vokiškų aparatų — "gyvų" — 
čia rasite.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas.
Sekmad. uždaryta

POVILAS ŠIMONELIS
Gyv. 716 E. 92nd PI., 

Chicago, Illinois

Mirė 1946 m. rugsėjo 18 d., 
2:45 vai. po pietų, sulaukęs pu
sės amžiaus .

Gimęs Lietuvoje. Kilo iš Vil
niaus apskrities, Švenčionių 
Tverečiaus parapijos, Guntau- 
ninkų kaimo.

Amerikoje išgyveno 36 me
tus.

Liko dideliame nuliūdime: 
žmona Marijona (pagal tėvus 
Statkiūtė); duktė Sylvia, žentas 
Alex Kilkus ir šeima; sūnus 
Petras, marti Stefanija ir šei
ma; sesuo Albina Bielinis, jos 
sūnus Petras ir jo šeima, gyv. 
Kalifornijoje; brolienė Barbo
ra ir brolio sūnūs Leo, Bruno 
ii- Alphonsas Šimonelis ir jų 
šeimos, gyv. Montreal, Canada. 
Lietuvoje liko brolis Justinas 
Šimonelis ir jo šeima ir daug 
kitų giminų, draugų bei pažį
stamų.

Priklausė S.L.A. 63-čiai kuo
pai ir Lietuvių Demokratų 9-to 
Wardo Klubui Roselande.

Palaidotas Šv. Kazimiero ka
pinėse.

Gedulingos Mišios bus atlai
kytos rugsėjo 23 d., 7:30 vai. 
rytą, Nativity B.V.M. bažnyčioje. 
Prašome visus gimines, draugus 
ir pažįstamus pasimelsti už a. a. 
Povilo Šimonelio sielą.

žmona Marijona kviečia gi
mines, draugus ir pažįstamus 
pietų pas savo dukterį Sylvia 

. Kilkus, gyv. 8050 S. Sawyer Ave.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-1) vai. ryto ir 
nuo 4 8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas; 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Apdraustas perkrausimas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Te!.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAl

Leidimai — Pilna apdraudė
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W- 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO SEIMO VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Angly kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vali.
Te!.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Katė parbėgo 600 myliy
Norvegijos spauda rašo apie 

vieną katę Lizą, kurią, išvažiuo
dami iš Oslo į kalnus atostogų, 
drauge su savim pasiėmė bevai
kė Ronnekleiv šeima. Apsigyve- 
nuši kalnuose, Liza į kelintą die-

i ną susipažino ir susidraugavo su 
! gretimos vilos katinu ir su juo 
! išvyko, nieko neparnešusi savo 
' šeimininkams Ronnekleivams.

Rockfordo Lietuvių Klubo Vy-1 Atėjus laikui grįžti į Oslo, ka
rų choras po vasaros atostogų, i čiukė negrįžo ir visos pastangos 
pasilsėjęs ir atjaunėjęs, vėl sto- j ją surasti nuėjo veltui. Ronne- 
ja prie meno darbo. Mokytojas kleivai grįžo į sostinę be katės, 
Antanas Linas atvyko iš Chica- ir čia bevaikei Ronnekleivo žmo- 
gos ir turėjo pasitarimą su cho- ’ nai be Lizos pasidarė tiek liūd- 
ro vyrais dėl tolimesnio choro , na ir nuobodu, kad nutarė per
veikime. Tikrai nuoširdžiai bu-; sikelti į kitą butą kitoje mies- 
vo pasikalbėta. Pasirodė pas vi- j to dalyje.
sus noras skleisti lietuvišką dai- Po kiek laiko buvusi senosios j 
ną, nors prieš akis ir nemenkos vietos kaimynė skambina po 
kliūtys atsistojo, kada sunkiojo niai Ronnekleivienei, sakydama 
svorio solistai — bosai serga ir 
yra ligoninėje — tai Bronius 
Kovaitis ir Lionginas Bartuse
vičius. Tikimės, kad greit pa
sveiks ir vėl dainuos.

Choro pirmininkas Zigmas 
Jakimčius kvietė nenusiminti, 
kol senieji dainininkai pasveiks, 
stengsimės į jų vietas gauti nau
jus. Pavasarį numatyta sureng
ti gerą koncertą ir jau prie to
ruoštis, o kol kas choras įsipa-1 mo sudužo besileidžiant nuomo- 
reigojęs dainuoti Lietuvių Klu
bui per Padėkos banketą, be to, 
Lietuvių Sporto klubui ir Va
sario 16 minėjimui. Choras tu
ri pakvietimų ir kitur išvykti.

Pirmas žygis r— sezono atida-

lOVEIKIS Dalis
KVIETKININK AS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308K-— ----- -------------- --- /

ROCKFORD, ILL.
Prasideda scenos darbai

“Pro langą matau, ir man rodos, 
kad prie jūsų buvusio namo tupi 
jūsų Liza”. Ronnekleivienė greit 
nuvažiavo ir tikrai prie durų tu
pėjo ir gailiai kniaukė per 5 mė
nesius ir 21 d. 600 mylių pės
čiomis ir basa parėjusi katė Li

Vos nežuvo 69 piligrimai
DUBLINAS. — Prie aerodro-

tas DC-4 lėktuvas, grįžtąs iš 
Prancūzijos su 69 piligrimais iš 
Lurdo. Nė vienas iš jų nežuvo, 
Aerodromo pareigūnas John 0’- 
Lary ir išsigelbėjusieji piligri
mai tai laiko stebuklu.

Liūdesio prislėgti dėl

stud. JUDITOS AUDĖNAITES,
A. A.

JURGIO JAKS-TYRIO

rašytojo

nuoširdžią užuojautą

A.

ANTANO ŠKĖMOS
šeimoms ir artimiesiems reiškiame

SANTAROS DETROITO SKYRIUS

Tragiškai žuvus aktoriui - dramaturgui

ANTANUI ŠKĖMAI,

gilios užuojautos jo šeimai ir artimiesiems
reiškia ir kartu liūdi

Detroito dramos Sambūris

JONAS

20 metų

JONAS 
mylimas 

mirė 1941

NOREKA jr. ir JONAS NOREKA sr
Gyveno 5924 So. Maplewood Avenue

mirties sukaktis Buvo 8 metų mirties sukaktis.

JONAS NOREKA sr. 
mylimas vyras ir tėvas, 

mirė 1953 m. balandžio 26 d.

NOREKA jr.
sūnus ir brolis, 
m. rugsėjo 21 d.

Nors jau daug metų prabėgo, bet mes savo mylimųjų negalėsime už
miršti kol gyvi būsime.

Už jų sielas šv. Mišios buvo atlaikytos šiandien, 6 vai. rytą Gimimo 
Panelės Švenčiausios bažnyčioje.

Mylimas Sūnau ir Broli ir mylimas Vyre ir Tėveli, ilsėkitės ramybėje!
Nuliūdę: Motina ir žmona, sesuo ir duktė, žentas ir anūkai.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533
Telef.:

W. 71 Street 
GRovehiU 6-2345-6

50th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

1410 So.
Telef.:

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpubfie 7-8600

JohnF-Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-G7 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotu vių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, HL. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1129
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Ši mėnesį
B UDRIKAS

PARDUODA BALDUS 
SU DIDELĖMIS 

NUOLAIDOMIS!
Perkant gerą Parlor setą nuo

laidos ...........    $100.00
Perkant miegamojo kamba

rio setą nuolaidos .......  $100.00
Perkant naują Philco šaldy

tuvą nuolaidos ...............  $100.00
Perkant gerą naują televiziją 

nuolaidos .   $100.00
Su didele nuolaida parduodami Stereo 
fonografai, gaziniai pečiai, skalbia
mos mašinos, sofos, lovos, kilimai, 

kėdės, Dinette setai, lempos.

PAS BUDRIKĄ
ŽEMESNĖS KAINOS IR DIDESNIS 

PASIRINKIMAS
LENGVI IŠSIMOKĖJIMAIBUDRIK
FURNITURE

3241 S. Halsted St,

Chicago 8, III.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vaka
rais iki 9 vai., sekmadieniais 11—5.
Budriko radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

Pigiai taisome ir perstatome 
senus namus, garažus, porčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar
bus beismente, šaligatvyje ir prie 
įėjimo. Apskaičiavimai veltui.

Kreipkitės i
A. A. STATYBOS BENDROVE 

4503 S. Whiple. Tel.: Virginia 74139

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

NEW LIFE DELICATESSEN 
’*amie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, 111., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

414 % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntini pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

15 C H I GAGOS IR 
APYLINKIŲ

______________

i Bolševikai užteršė ir 
Chicagos orą

Radiacijos kritulių praėjusį 
antradienį Chicagoje buvo jau 

j penkis kartus daugiau kaip 
pirmadienį, pareiškė sveikatos 
komisionierius Dr. Andelman. 
Pirmadienio matavimas rodė 
dar tik .8 mikromikrokurijos, 
o antradienį jau rodė 4.2 

j (Mikromikrokurija vadinama 
viena milijoninė dalelytė vie
nos milijoninės dalelytės ra
diacijos, gaunamos iš vieno 
gramo radiumo. Viename ame
rikoniškame svare yra 454 gra
mai) .

Krituliai būsią atėję iš so
vietų Sibiro per Kanadą su 
šiauriniu vėju. Tuo tarpu toks 
radiacijos kiekis esąs nekenks
mingas, jei nepasiliksiąs ilges
nį laiką.

Radiacija smarkiai pakilu
si kitose JAV vietose, pvz. 
Montgomery, Ala., 500 mikro- 
mikrokurijų, Pascagoula, Miss. 
472, Atlanta, Ga. 246, ir tp.

Teismas suspendavo 
įstatymą

Illinois aukse. teismas laiki
nai suspendavo legislatures 
naujai išleistą įstatymą, kuriuo 
draudžiama sekmadieniais par 
duoti automobilius. Bet teismo 
uždraudimas liečia tik vieną 
firmą — Courtesy Motor Sa
les, Ine., 3452 Grand Ave., ku
ri tą įstatymą apskundė teis
mui. Valst. prokuroras Daniel 
Ward pasakė, kad jis nedraus 
ir kitoms firmoms sekmadie
niais pardavinėti, kol gaus at
sakymą iš aukščiausiojo teis
mo, ar tas įstatymo sulaikymas 
400,000 žydų.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

&■■■■!■■■■■■■■■■■■■■■

— Gera proga pradėti biznį 
su mažu įmok ėjimu. Dėl mir
ties parduodama plačiai vi
suomenėje žinoma D. Jurjonas 
& Co. Inc., krautuvė. Galima 
pirkti su namu, arba nuomoti. 
Dabar visos prekės: dažai, sie
noms popieris, įrankiai, elekt
ros reikmenys ir dovaninės pre
kės: kristalas, porcelanas, ke
ramikos bei sidabro gaminiai 
parduodami su nuolaida iki 
60%. Krautuvė atidara kasdien 
nuo 12 vai. iki 9 vai. vakaro, o 
šeštadieniais nuo 9 vai. iki 6 
vai. vak. ir sekmadieniais nuo 
12 vai. iki 5 vai. vakaro.

Adresas: 3251 So. Halsted St., 
Chicago 8, Tel. CA 5-1064. (Sk.)

— Paieškomas Povilas Mika
lauskas, kilęs iš Rokiškio aps., 
Miškonių kaimo, prieš Pirmąjį 
Karą išvažiavęs iš namų. Povilą 
arba jį pažinusius prašome pa
rašyti tokiu adresu: Peter Mi
kalauskas, 5647 S. Rockwell St., 
Chicago 29, Illinois, USA. (Sk).

liAUXu j v i-uota

Krašto gynybos sekretorius Robert S. McNamara praneša spaudos 
konferencijoje Washingtone, kad nuo ateinančio kovo 15 d. yra 
šaukiama karo tarnybai dar 73,000 atsarginiu, jy tarpe dvi tauti
nės gvardijos divizijos.

taikomas ir kitoms firmoms, 
kurios to įstatymo neskundė.

Chicagoje 400,000 žydų
Stanley Pieza, rašydamas 

Chicago American apie žydų 
Yom Kippur šventę (naujus 
metus ir atgailos dieną), pra
neša, kad vien Chicagos sri
tyje šią didžiąją žydų tautinę 
šventę švenčia nemažiau kaip

Tinginiams neduos pašalpos
Raymond Hilliard, Cook aps

krities viešosios šalpos depar
tamento direktorius, pranešė, 
kad atimta pašalpa 633 asme
nims, kurie visais atvejais tin
ka darbui, bet atsisakė dirbti, 
kai departmentas jiems darbą 
surado ir pasiūlė. Tuo būdu 
sutaupyta Chicagos mokesčių 
mokėtojams $70,000 per vieną 
mėnesį. Nuo 1960 m. liepos 1 
d. jau išbraukta iš šalpos lak
štų 13,970 tinginių ir sutaupy
ta pusantro milijono dolerių.

TRUMPAI

— Sofija' Ragauskienė, 3029 
S. Emerald Ave., gerų darbų 
rėmėja, išskrido į Boston, 
Mass., atostogų praleisti bei 
pasisvečiuoti pas dukterį Ire
ną ir žentą Juozą Rasius.

— Stella Yuška susirgo ir 
buvo nugabenta į Victory Me
morial ligoninę, esančią Wau
kegan, Ill. Ji ir jos vyras John 
jau kuris laikaš gyvena Lake 
Villa, Ill. Ten jie gyvena tik 
vasaromis, o žiemas praleidžia 
Floridoje. Savo laiku ponai 
Yuškai gyveno Chicagoje, kur 
vertėsi bizniu ir reiškėsi lie
tuvių veikloje. Jie yra seni 
Naujienų skaitytojai ir rėmė
jai.

— Marquette Parko Balfo 5 
skyriaus valdyba praneša mar- 
ketparkiečiams, kad to sky
riaus 16 metų sukaktuvinis pa
rengimas - banketas įvyks šių 
nuetų rugsėjo 24 d. Jeigu kas 
dėl bet kokių priežasčių nega
lėjo biletų įsigyti iš anksto, tai 
jų bus galima dar gauti ir prie 
įėjimo. Valdyba yra numačiu
si vakarienei užkandžių paga
minti didesniam skaičiui, tai 
tų skanių užkandžių užteks ir 
vėliau įsigij tįsiems biletus. Val
dyba nuoširdžiai kviečia kuo 
skaitlingiausiai dalyvauti.

Kostas Januška

— Mokyt. A. Gulbinskas, 
daugeliui pažįstamas kaip fo
tografas ir Vasario 16 gimna
zijos Vokietijoje rėmėjų or
ganizatorius, neteko dviejų fo
to aparatų, pinigų ir kitokių 
daiktų. Pereitą pirmadienį į 
Gulbinskų butą, 63 ir Bishop 
gatvių apylinkėje, kada visi

--------------SKAITYK KASDIEN---------------d

NAUJIENAS
—------ HR TEMYK SKILTIS—--------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS 

buvo darbe, įsiveržė juodao
dis vagis ir butą gerokai ap- 
kraustė. Bešeimininkaujantį 
vagį pastebėjo kaimynai, pra
nešė policijai, bet, kol policija 
atvažiavo, vagis spėjo dingti. 
Kaimynų vaikas menamai pa
stebėjęs vagies automobilio 
numerį. Ar pagal tai pavyks 
vagį pagauti, sužinosime vė
liau.

— Ped. Lituanistikos Insti
tute mokslas prasidėjo rugsė
jo 16 d. Be anksčiau įstojusių 
naujų studentų, Institutą lan
kyti paskutiniuoju laiku užsi
rašė Zita Acalinaitė, Jūratė Bi- 
gelytė, Ramunė Juozevičiūtė, 
Konstancija Petrylaitė ir Sau- 
lenė Venclovaitė. Iš viso Insti
tutą lankyti jau užsirašė 27 
nauji studentai, šio semestro 
pirmojoje pusėje įkaitomi šie 
kursai: Lietuvių tautos istori
jos šaltiniai, jos periodai ir tų 
periodų charakteristika (dr. V. 
Sruogienė). Bendrinės lietuvių 
kalbos kursas: sakinio sanda
ra ir jo skyryba, rašiniai bei 
vertimai iš anglų kalbos (Do
mas Velička). Paskaitos vyks
ta šeštadieniais nuo 9 vai. 30 
min. r. Jaunimo Centre.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REGISTERED
GENERAL DUTY. 

EVENING AND NIGHT SHIFTS. 
OPPORTUNITIES FOR MARRIED 

NURSES WHO WISH TO 
RESUME WORKING.

INQUIRE ABOUT: 
REFRESHER TRAINING. 

FAMILY RESIDENCE ON 
GROUNDS.

NURSERY FOR PRE-SCHOOL 
AGE CHILDREN. 

SHIFT DIFFERENTIALS. 
OTHER COMPENSATIONS.

WILLIAM F. HARTNETT, R. N. 
DIRECTOR OF NURSING.

APPLY TO: 
DEPARTMENT OF PERSONNEL 

RELATIONS.

HIGHLAND VIEW 
HOSPITAL 

3901 IRELAND DR.

IN 4-9600
CLEVELAND OHIO.

Registered Nurses
New 50 bed general hospital for all 
services and all shifts. Good start
ing salary $310 per month. Differen
tial for evening and night duties. 
Room and board available for single 

or unencumbered personnel.
Write Mr. J. D. Halley, adm.

Plaquemines Parish 
General Hospital

PORT SULPHUR, LOUISIANA

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.
IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys vyrui (negirtuokliui ir nerūkan
čiam) arba dirbančiai moteriai. Prie 

mažos šeimos. Tel. WA 5-5903.
REND AI FLETAS, 1730 So. Halsted 
St. (per gatvę nuo Universal Taupy
mo ir Skolinimo Bendrovės ir nuo 
Naujienų). 5 kambariai, gazo šildy
mas, karštas vanduo. Gerą transpor- 
tacija. Savininkas gyvena antrame 

aukšte.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
trečiame aukšte iš priekio.

3122 So. Lowe Ave. Savininkas ant
rame aukšte iš kiemo.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parų 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE
GRAŽUS 9 m. mūrinis. Blokas nuo 

parko. $22,500.
DIDELEI ŠEIMAI tvarkingas 8 kam

barių bungalow. Gera vieta, prieina
ma kaina.

5 KAMB. bungalow, 2 mašinų ga
ražas,, naujas šildymas gazu. $17,500.

ARTI MOKYKLŲ labai švarus 2 
aukštų mūras. 3 miegamųjų butai.. 
Įrengtas rūsys. Įmokėti apie $8,000.

LUXUS 3 butų mūrinis ant plataus 
sklypo, Gage Parke.

2 PO 4, MŪRINIS, 2 mašinų gara
žas, geroje vietoje, Brighton Parke. 
$18,500.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71 St. — HE 0-1517

BRIGHTON PARKE
MŪR., 2 po 6 kamb., 50 pėdų skly

pas. $25,400.
MŪRINIAI 2 namai, metinių paja

mų $12,000. Kaina — 4 metų.
VASARVIETĖ, 2 sklypai prie Kan

kakee upės. $2,800.
Apžiūrėkite ir tikrai pirksite.

LA 3-3384.
BUDRECKAS

4081 Archer Avė.

BY OWNER
IN DOWNERS GROVE 

INCOME PROPERTY
2 flat, 1—4 and 1—5. Excellent con
dition. Cabinet kitchens. Landscaped 
with fruit trees and evergreens.
2 blocks from catholic and public 
schools. Across street from Main St. 

depot. Zoned for business.
Mid $20’s. Phone WO 9-2752.

P/2 AUKŠTO, 5—4 kamb. Pirmame 
aukšte plytelių virtuvė ir vonia.’ 
Šildymas gazu (naujas vienetas). Iš

tisai rūsys. Garažas. 
Arti Marquette Parko. 
Galima tuojau užimti.

RE 7-7200.

BRIGHTON PARKE
4643 So. Francisco Ave.

2-jų aukštų medinis apkaltas, 1-me 
aukšte 2 ir 3 kamb., 2-me aukšte 6 
kamb. Gazu šildomas, 2 auto garažas. 

Bargenas, tik $16,000.
VI 7-1228

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ, 
daranti gerą biznį. Visi reikalingi 
įrengimai. 6600 S. Western Avenue. 

Tel.: GRovehill 6-9807.
SAVININKAS PARDUODA 

TAVERNĄ
5 kambariai, 2 mašinų'garažas. Mar
quette Parke. Skambinkite PR 8-9856.

BUILDING FOR SALE. Tavern & 4 
room flat in rear, vicinity 69th & 
Western, call HE 6-1956 after 7 P.M.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardayjmaj

PARDUODAMOS 4-rios duobės Lie
tuvių Tautinėse kapinėse 2-me sec. 
Anna Morkūnas, 5701 S. Richmond.

HE 6-5276.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir'Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI Įrengia naujus ir perstato senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste. 

Sutvarkome gulsčius ir Įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką. 
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASTSEKIMA BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, ?e!T>^ -— Pardavimui Namai, Žemė Parday imui

Paskolos, perk’ant nkmu«, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės j

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Clūcago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRAS visai naujas 2 aukštai, — 
pirmame dr-ui ofisas iš 3 kamb. su 
patogumais ir 4 kamb. butas arba 
ofisas kitam daktarui ar dantistui su 
pilna vonia; antrame aukšte didelis 
7 kamb. butas 4 mieg. ir 2-vi pilnos 
vonios, ant 59th, netoli California, 
bus galutinai užbaigtas per 30 dienų, 
įmokėti tik $7,500, pilna kainą 
$39,500.

MŪRAS 2x5, aukšta pastogė, 2 
nauji šild. gazu, mūro garažai, visi 
baldai, 72nd ir Talman. $32,800.

MŪRINIS visai naujas, 4^ apačioj 
ir 3 su vonia (pačiam pasidaryti) vir
šuj, prie 66th ir Western. $20,500.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, gara
žai, 30 p. lotas. $19,500.

MŪRAS 2x6, alyva šild., garažai, 
64th_ir Maplewood. 29,800.

MŪRAS 2x5, garažai, puikiai prižiū
rėtas, Gage Parke. $26,900.

MEDINIS, 2 butai, pilnas rūsys, 
naujas šildymas, prie pat mūsų įstai
gos. $17,500.

2517 West 69 Street
MARQUETTE PARKO CENTRE

GRAŽUS 2 BUTŲ mūras, 2 po 6 
ir 2 auto muro garažas. $29,900.

NAUJAS P/z AUKŠTO mūras, 
alum, langai, sausas rūsys, garažas. 
$30,500.

5Į4 KAMB. naujas namas, alum, 
langai, sausas rūsys. $20,900.

5 BUTŲ MŪRAS ir 3 auto gara
žas. Šildymas alyva. Prie parko. 
$55,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas, 
naujas šildymas, gazu. $17,200.

8 KAMBARIŲ mūro bungalow, mo
dernus viduje, garažas. $18,800.

LUXUS NAUJAS RANCH, 7 kamb., 
šalia 2 auto mūro garažas. $43,000.

NAUJAS 2 BUTŲ mūras ir 2 auto 
mūro garažas, įrengtas rūsys. $45,000.

5 KAMB. mūro bungalow, arti 
mūsų ištaigos. Vertas pirkinys. 
$16,900. ‘

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th’ Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
TAVERNA ir likerių parduotuvė 

krautuvių centre. Kita gatvės pusė 
“sausa”. - Gera apyvarta. Graži vie
ta. $13.000 plius inventorius.

ŠVARUS 6x4 kmb. mūr. Alum, lan
gai. Nauja elektra. Pasiteiraukite 
— kaina prieinama!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas.___Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ P/z kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37’/ pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

MARQUETTE PK. 1Į4 aukšto 7 
metu mūr. namas. Dvigubas garažas. 
Prieinama kaina.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

PASITEIRAUKITE! Moderniškai į- 
rengtas 2 butų mūr. namas Marquet
te Pk. 2 mašinų mūr. garažas. Kaina 
jau išderėta!

ROSELANDE prie liet, mokyklos 
5% kmb. 7 metu mūr. bungalow ant 
50 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. 
Nebrangus.

MARQUETTE Pk. 2x4 y2. Dvi šil
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42.000.

PUIKI REZIDENCIJA ant kampinio 
40 pėdų sklypo netoli Archer ir 
55-os. Pušinių lentų rūsio sienos, 
virtuvė, išvietė. Garažas. Dekoraty
viniai medeliai. $23,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street

2-JŲ AUKŠTU MŪRINIS, 5 ir 6 
kamb., mūrinis garažas, Gage Par
ke. tik $26.500. O. Jakubėnas.

PRIE 68 IR WESTERN 6 kamb. me
dinis, Įrengtas rūsys, baras ir ekstra 
miegamasis, 2 mašinų garažas. Vis
kas naujai atremontuota. $16,700. 
E. Orentas.

APIE 65 IR ROCKWELL 2 butų po 
5 kamb. mūrinis, šildymas alyva kar
štu vandeniu, garažas. Arti visko. 
Savininkas turi skubiai išsikelti. Pa
matę siūlykite savo kainą.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $19,200.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233
REMKITrj TUOS BIZNIERIUS, 

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

M 
m&

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63,500.

MŪRINIS, 5 kamb., 30 p. lotas, la
bai gražus. 66 ir Campbell. $20,500.

MEDINIS, 8 kamb., visi dideli, ga
limos pajamos. Tik $15,800.

MEDINIS, 5 kamb., 37Yz p. lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

MŪRINIS, 4 kamb., 11 metų, aukšta 
pastogė, rūsys, garažas. $13,000.

MŪRAS, taverna, restoranas, butas, 
du lotai, visi įrengimai. $15,000.

MŪRINIS, naujas, 2 x 5*^ , po 3 
mieg., arti Jaunimo Centro. Tik 
$37,500.

MŪRINIS naujas P/2 a., ant 30 p. 
loto, ne M. P., $26,500.

MŪRINIS naujas P/z a., arti mū
sų įstaigos, $30,500.

MŪRINIAI nauji su 3 mieg. Mar
quette P. nuo $17,500.

MEDINIS 4 kamb., arti mūsų Įstai
gos, $11,500.

MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo
zart, $17,000.

PR 6-0956

LOTAS ir med. namas, 6 kamb., 
šildymas alyva, vertas $19,200.

4 BUTŲ MŪRAS ir garažas, geros 
pajamos. $47,000.

6 BUTŲ MŪRAS. Apie $7,500 nuo
mos. 6 po 4. $61,000.

6 KAMBARIŲ naujas mūras, arti 
parko. Alum, langai, įrengtas rūsys. 
$25,400.

6 KAMBARIŲ oktagonas, naujas 
šildymas alyva ir mūro garažas. 
$20,500.

NAUJAS 4% kamb. mūras, aukšta 
pastogė, arti parko. $22,500.

8 KAMBARIŲ mūro rezidencija, 
2 vonios, 2 virtuvės, kaip 2 atskiri 
butai. $21,000.

KITUR rooming house, mūras, 
apie $6,500 pajamų. $25,000.

8 BUTU MŪRAS, apie $8,200 nuo
mos. Puikūs 4 kamb. butai. $68,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

PRIE 71-os ir Hamlin 5% kamb. 
5 metų mūr. Įruoštas rūsys. Alum, 
langai. Apsauga nuo potvvnio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdų sklypas.

$26,000. MŪR.. 2x6 kmb. % blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokvk- 
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

4 KMB. 8 metų mūr. Marquette Pk. 
Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdu sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500.'

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne
toli 59-os, 11 metų 5% kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo mūr. namas. Ga
zo šildymas. Garažas. Visi priedai.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18.500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

WAlbrook 5-6015
BRIGHTON PARKE, geroje vietoje 

medinis, 4 butai po 4 kamb., šildy
mas gazo pečiais, bargenas. $16,000.

MŪRINIS 2 po 6 ir 3 kamb., centr. 
šild., $160 nuomos ir gražus 6 kamb. 
butas. Namas geras, arti mokykla.

MŪRINIS IV2 aukšto prie 62nd ir 
Campbell, 5-5-2 kamb. butai, parduo
da dėl ligos.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 metų Mar
quette Parke. $27,000.

NAUJAS MŪRINIS, 5 kamb., 
Brighton Parke.

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pe
čiais šild., gera vieta, žemi taksai. 
Cicero.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

SAVININKAS IŠVYKSTA 
Į EUROPĄ, 

turi greit parduoti 5 kamb. gerą mū
rini bungalow Gage Parke. Ekstra 
kambarys pastogėje ir rūsyje, šildy
mas gazu, garažas, 30 pėdu sklypas. 

Tik $17,500.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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